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E. Gross
H a r itla sk o n d , ran vas ja  r iig iv õ im

Haritlaste arvu p oo lest kuulum e teatavasti 
m aailm a rahvaste keskel esiritta. Kuid 
haritlaste arvu k asvad es ei o le  m e siiski 

võin ud  tähele panna haritlaskonna osatähtsuse 
kasvu m eie ühiskondlikus elus.

Paistab, nagu oleks kunagiste unistuste täitu
m isega —  Eesti riikliku iseseisvuse saavutam isega
—  m eie haritlaskond kaotanud om a aated. H a 
ritlaskond on tagasi tõm bu nu d eraellu ega  võta  
osa ühikondlike, riiklike, poliitiliste, m ajanduslike  
p rob leem id e lahendam isest, kuigi neid  on m eie  
iseseisvusaja kestel külluses üles kerkinud. See  
on öeld u d  üldiselt, sest osa haritlaskonnast on igal 
alal ka kaasa tõm m anud; kuid siiski see  ei o le  
sündinud sellisel m ääral ja ulatuses, nagu seda  
oleks pidanud soovim a.

M eie haritlaskond on laskunud alla le iva tee 
nistuse m uredesse, m uutunud kas am etnikuks või 
väikekodanlikuks vabaku tselisek s ja om andanud  
täiel m ääral vä ik ekod anlik u  m õtteviisi. Siin-seal 
võetak se  v ee l osa seltskondlikust tegevu sest hari
dusseltsides, kaitseliidus, tu letõrjes ja h eategevates  
organisatsioonides, kohati tõm butakse sellestk i ta 
gasi. Suurem ad ühiskondlikud üritused ei huvita, 
neist ei o le  arusaam ist, ei püütagi sin nap oole, et 
võid ak s ülevaatlikum alt hinnata riiklikke, p o liiti
lisi, m ajanduslikke küsim usi. E latakse päevast 
päeva, m uret tundm ata rahva tu leviku ja saatuse 
pärast, tulgu, mis tuleb, küll m ina ikka hakkam a  
saan! —

Igaüks on siirdunud om a erialale: ollakse  
eriteadlased , üldküsim ustes-aga kui m itte võhikud, 
siis ükskõiksed . M õttetegevu s ei ulatu om a eri
ala piiridest kuigi kaugele. Ei o le  kaua tagasi, 
kus võ isim e veen d u d a , kui väh e suudavad m eie  
haritlased hinnata konjunktuuri.

M äletam e elavalt, kuidas krooniküsim uses  
m eie m ajanduslik juhtkond püsis kan gekaelselt 
seisukohal, mis Eesti rahvam ajanduse pidi viim a  
katastroofini ja m illise m ajanduspoliitika haava
dest m eie põllum ajandus v ee l seni ei o le  suutnud  
paraneda, vaatam ata nn. kõrgkonjunktuurile. 
M eie v õ im e sõrm edel üles luged a neid  haritlasi —  
m ajandusteadlasi ja m ittem ajandustead lasi — , 
kes to l ajal ju lgesid  avald ad a  am etlikule vastu
pidist arvam ist võ i kes suutsid aru saada to lle 
aegse m ajanduspoliitika hukatuslikust suunast. 
M eie talupojaklass oli see, kes siis häd akella  lö ö 
m a hakkas ja õ ige m ajanduspoliitilise suuna kätte  
näitas.

O salt sam a kriisi tagajärjena kerkis m eil esile  
põhiseaduse kriis, kuna antud oludes m eie esim ene  
põhiseadus, vaatam ata näilisele dem okraatlikku

sele, osutus liiga bürokraatlikuks ja paindum atuks. 
Kui m eil siis tekkis liikum ine, mis taotles autori
taarseid sihte, siis väga  väh e oli m ärgata, et harit
laskond o leks võtn u d  seisukoha dem okraatliku  
korra kaitseks. H aritlaskond vaatas took ord set p o 
liitilist võitlust pealt, et pärast ennast m eelep ära
seks teha võ id u le  tu levale voolu le .

H aritlane, kes oli kuni iseseisvuse saabum iseni 
m eie rahva juhiks ja äratajaks, on m oodustanud  
m eie rahva teiste k ihtide kõrval om aette kihi, kes 
küll siis unest ärkab, kui tem a isiklikud võ i kihi- 
huvid puudutatud on, üldrahvuslikes, riiklikes, 
rahvam ajanduslikes jm s. küsim ustes aga kül
m aks jääb. H aritud seltskonnas võ ib  sageli kuulda  
lauset: , ,P oliitika on m ust asi, parem  on ennast 
sinna m itte segada". Kui poliitikas on tu lnud ja  
tuleb ette m usti asju, kas siis ei o leks just in te lli
gentsi kohus ennast vah ele  segada ja m uuta po lii
tika õilsaks ja  puhtaks? !

Praegusaja m ood sa le  kalduvusele autoritaarse 
riigikorra p oo le , m ille  a lgeeskujuks on m eie id a 
naaber, on järgnenud m itm ed riigid Euroopas. 
Seejuures iga autoritaarne kord, olgu ta kom m u 
nistlik võ i fašistlik, püüab esined a dem okraatliku  
sildi all. Nii Stalin kui H itler on kord uvalt tõ en 
danud, et n en d e m aal valitseb  k õige tõelisem  d e 
m okraatia. L oom ulik  on, et see  ,, dem okraatia * 
tuleb asetada jutum ärkidesse.

Ükski autoritaarne kord ei saa sallida vaba  
vaim u avaldusi. T a ei salli ühtegi kriitikat om a  
tegevu se kohta, olgu see  tegevu s rahvale kuitahes 
kahjulik. M eie team e, et üheski autoritaarses rii
gis ei o le  ei söma- ega trükivabadust, ei o le  v õ im a 
lik ühelgi kodanikul kritiseerida võ im u väärsam m e  
ega avald ad a  arvam ist rahva saatusele tähtsate  
küsim uste kohta. Sellepärast on loom ulik , et 
ükski autoritaarne võ im  ei saa heal jalal olla  h a
ritlaskonnaga, kes teistest kihtidest kõ ige aktiiv
sem  on väärnähtustele tähelepanu juhtim a. V en e  
tsaaririigis loeti haritlast hädaohtlikuks e lem en 
diks. Ka punane v o o l algas võ im u le pääsed es h a
ritlaste vastu  suurem at võitlust kui otseste nn. 
klassivaem laste vastu. Sam uti on teistes autoritaar
selt va litsetavais riikides haritlased alla surutud.

Mis o leks siis loom ulikum  kui see, et haritlas
k on d  asuks aktiivselt dem okraatlike id eed e  teen is
tusse, et kaitsta rahva va im lise arenem ise v a b a 
dust kui ka üksikute rahvakihtide õigust seista  
om a huvide eest. A utoritaarse riigi võ im  toonitab  
sõnades alati seda, et ta seisab kogu rahva teen is
tuses, hoolitseb  kõik id e rahvakihtide heaolu  eest. 
A utoritaarne võ im  on kõik id e eestkostja, nagu isa 
lastele, seletatakse. T õ elise lt aga võtab  autoritaarse



võim u juures korruptsioon igasuguse kriitika puu
dusel säärase ulatuse, et lõpuks ,,k ividki k isendam a  
hakkavad". A utoritaarse võ im u  üm ber k oon d u 
vad  ainult teatud ärim ehelikud kihid, kes om a ra
halise jõuga  oskavad  võ im u  selliselt m õjutada, 
et tegeliku lt ainult n eed  kihid om a varasalvi tä ien
dada võ ivad , ja sed a  üldsuse arvel. L aialdased  
tootjad  kihid: põllu m eh ed , käsitöö lised , v ä ik e
töösturid, töö lised  jäävad  paratam atult võim u  
huvipiirkonnast välja , sest neil puudub võim alus  
võim u le m õju avald ad a.

On selge , et ühes väikekodanlikus, põ llum a
janduslikus riigis, nagu sed a  on Eesti, ei võ i laial
dased  rahvam assid  p o o ld a d a  m ingisugust autori
taarset korda, olgu see  kom m unistlik võ i fašistlik.

Kui m eie  rahvas om al ajal hääletas p õh isea
duse poolt, mis võ im ald as liiga suure võ im u riigi
van em a kätte, siis ainult küll rahulolem atuse  
tõttu  va litsevate  r ingk on dad e vastu ja usus, et 
rahvas põh isead use kohaselt ise võ ib  valida  nii 
riiigivanem a kui parlam endi. Jäm e ots pidi riigi 
juhtim isel ikkagi jääm a rahva enam use kätte. Et 
rahvas tõesti ei soov in u d  autoritaarset riigikorda, 
näitas veebruari rahvahääletus, mis tõotas tagasi 
tuua dem okraatliku valitsusviisi.

D em okraatlik  riigikord on m eil paljudes k o 
danikes pettum use esile kutsunud ainult se lle  tõttu, 
et m eie  esim ene põh iseadus osutus paindum atuks 
kriisiaegsete tähtsate p rob leem id e kiireks ja ots
tarbekohaseks lahendam iseks. Kuid avaldatud  
arvam ised, et m eil on siin tegem ist dem okraatia  
kriisiga, ei pea sugugi paika.

Kui m eie haritlaskond en dale püüaks selgeks  
teha, kas tem a p oo ld ab  kõikvõim sat diktatuuri 
võ i kodanlikku dem okraatiat, siis oleks ta sam m u  
edasi astunud om a otseste  kohuste täitm isel rahva  
vastu. Ei saa kahtlust olla, et haritlaskonna suur 
enam us siin otsuse teeks dem okraatia kasuks, nagu  
see  on ka kogu rahva enam use veendum us.

O n loom ulik , et ükski dem okraatlik  kord ei 
saa m aksvusele pääsed a ilm a rahva vaba organi
seerum iseta m aailm avaatelisel alusel. Poliitiliste  
vo o lu d e  tekkim ine on paratam atu ja nii palju sõ i
m atud erak on d ad e tegevu s dem okraatliku riigi
korra juures endastm õistetav . M uidugi erak on
dade liigrohkus ei pruugi olla  dem okraatliku riigi
korra ideaaliks, va id  vastuoksa dem okraatlik  kord  
töötab  palju libedam ini väh ese erak on dad e arvu 
juures. Se lle  arvu m äärab ära juba valim isviis. 
Puht proportsionaalne valim isviis suurendab era
k o n d a d e arvu, enam usvalim ine ringk on dad e järele  
vähen dab  seda. On aga võ im alikud vee l segatüü
b id  m õlem aist valim isviisidest, mis võ ib -o lla  veel 
om am ood i m õjutavad  erak on dad e tekkim ist ja 
kadum ist.

N en d e ridade kirjutaja arvam ise järele o leks 
loom ulik , kui m eil Eestis ei tekiks üle k o lm e era
konna. Uks agraariseloom uga ed um eeln e k od an 
lik erakond, m illega vab a lt võ ik sid  liituda k od an 
liku m aailm avaatega in im esed  kõigist tootvaist

Eduard N u k k

R a s k e t

Läbi suure vihmasaju  —  
varuks pisarate-veed, 
läbi raevu tseva raju 
läheb inimlapse tee!
Tahad n u t ta ? . .  Ä ra  ru t ta ! . ,  
päeve-p irrud otsa s a id . . .
Ä ra  rutta, kukud m u t ta ! . .  
Kannata  ja vaiki vaid!
V õidu tsem as on vaid endlus, 
õuepidu õelus peab.
K a s  kord järile saab vendlus, 
õiglus k a ? . . K e s  seda teab!
Ainult võ lts i  kassikulda  —- 
ebaehtsust siin ja seal!
Selleta ei to im e t u l d a . . .
N üüd on va le ta jad  peal!
K a s  ja kuidas öelda m id a ? . .
T õ tt  ei pa ljud pajata.
Õigusel on keel ju k id a . . .  
Inimlaps on ajata!
M eh ed  kaotanud on meele, 
küüru kiskund kassina; 
nõnda lähevad nad teele  
võlts im a ja vassima!
Naerata  või pane pahaks, 
maailm  on kord taoline.
A ga aeva tõ t t  nüüd tahaks  
elu mitmejaoline!
K u s  on tõ d e ? . .  K u s  ta pe idu s? . .  
M iks ei astu ette  ta ? . .
Kus ja kas veel mehi leiduks, 
kellel piinlik pugeda?!

kihtidest, ke lle  huvid on vähem alt m ajand uspolii
tiliselt en am väh em  ühised; üks töö liserak on d , m is 
seisaks täiesti dem okraatlikul alusel, ja üks k o d a n 
lik erakond, mis om a tuge saaks kapitalistlikelt 
kihtidelt ja  mis o leks a la lh oid va  ise loom uga.

H aritlaskond peaks arusaadavalt liitum a ed u 
m eelse erakonnaga, sest tem a kohus on va lvel 
seista dem okraatliku korra püsim ise eest, m illest 
oleneb  k ogu  rahva parem  tu levik  ja edu.



A. H. Tammsaare

A b so lu u tsest ja relatiivsest

K eegi vaga mees õpetas meid kord laulma: 
„Nüüd olen mina põhja leidnud, mis 
minu ankru k inn itab /4

Neis sõnades on väljendatud õieti kogu 
inimelu mõte: inimene polegi muud teinud, kui 
otsinud põhja, kuhu kinnitada oma ankur —  
hingeliselt ja vaimliselt muidugi.

Veel praegu peetakse suureks või suurimaks 
kultuurisammuks asjaolu, et inimene avastas 
oma kindlaks ankrupõhjaks jumala, selle kõige
väelise olendi, kes pidi olema kõige algus ja 
ots. Usus jumalasse peitus ja peitub ikka veel 
kõigutamatu kindlus paljudele inimestele elus 
ja surmas.

Aga varsti ilmus neid, kes ei rahuldunud, 
et nende hinge ja vaimu ankruplatsiks oleks 
kõigeväeline. Neile  ei olnud sellest küllalt. 
Nemad ihkasid veel kindlamat kui on jumal, 
see kõigeväeline. N em ad ihkasid, et nende  
hinge ja vaimu ankruplats oleks neis enestes.

Nagu võiduhüüe kõlas lõpuks läbi maa
ilma: ,,Mõtlen, seega olen.“ M õte oli see, mis 
pidi olema kõige inimliku aluspõhi ja mõtte- 
võimuga hakati ehitama inimese olemise iga
vest koda. Ühes ehitustööga kasvas inimese 
mõtte võimsus ja ulatus ja ka usk iseendasse.

Varsti ei ihatud ehitada ankrunõhja mitte ai
nult inimese hingele ja vaimule, vaid kogu 
maailmale. Püüti leida igavesed ja paratama
tud seadused kõigele, säras see taevas, lendas 
õhus. ujus vees, ronis maapinnal või hingitses 
maa all.

Aga kõige suuremas tööhoos kõlas äkki 
maailma tarkade kõrvu: „Tgnorabimus (ei 
tea)“. See oli kuulmatu hoolimatus, jõhkrus, 
otse iulmus. Inimene oli kõik nii ilusasti kogu 
maailmas oma mõistuse järele seadnud ja nüüd 
äkki öelda: ei tea!

Muidugi, leidus nii paljugi, mida inimene  
veel ei teadnud, aga vähemalt oldi veendunud, 
et inimese mõistus on võimeline kõik teadma, 
antagu ainult talle veel mõnigi sajand tööta
miseks mahti.

Kuid mitteteadmise apostlite tõsine iulmus 
selles seisiski, et nad kahtlesid inimmõistuse  
teadmisvõimes üldse. Nad tormasid inimliku 
teaduse kindlakspeetud aluste kallale ja hakka
sid neid õõnestama. Ning ennäe! Talad, mil
ledel seisis kogu mõttetöö, lõid kõikuma. A b 
soluutselt kindel alus jäi parimal korral ainult 
relatiivselt kindlaks.

Seal me nüüd oleme: teadusel on veel ainult

praktiline tähendus, mitte rohkem. Seda tea
vad ameeriklased kõige paremini. Nem ad ta
pavad autodega rohkem inimesi kui ühes eu
rooplastega Maailmasõda pidades ja nemad  
ehitavad kahesajakordseid maju, aga oma hinge 
ja vaimu ankrupõhja otsivad „kristlikust tea- 
dusest“.

Nagu inimlik teadus muutus absoluutsest 
relatiivseks, samuti sündis ka inimliku kõlblu
sega. Inimmõistus lõi kategoorilise impera
tiivi, aga see langes või paindus ühes teiste ta
ladega, milledele tugenes inimlik teadus. K ate
goorilisest imperatiivist sai parimal korral hari
lik imperatiiv, mis polnud enam käsuks kogu 
inimkonnale, vaid ainult käskijale endale.

Samuti sündis kirjanduses ja kunstis. Ini
mene uuris läbi vana Kreeka ja Room a loo
mingu, niipalju kui teda leiti säilinuna, ja jä
reldas sellest kindlad juhtnöörid, milline peab 
olema eeskujulik teos, mis on ära seletatud  
klassikalik. Ja Euroopas leidus küllalt annet, 
veel enam aga lihtsat nutikust, et luua klassi- 
kalikku.

Aga ühel ilusal päeval leiti, et klassikalikku 
Kreekat pole vististi kunagi olnud. See mõiste  
on sündinud meie mõistuse pealiskaudsusest ja 
meie teadmiste nappusest. Kreeka pole ku
nagi olnud klassikalik, vaid alatiselt keev, kob
rutav, tormitsev, muutlik, püsimatu.

N õnda kaotasime viimse lootuse, et meiegi 
võiksime saada kord sõna tõsises mõttes klassi- 
kalikuks, nagu olime seda arvatava Kreeka ees
kujul seletanud ja unistanud. Ühes sellega ki
pume aga kaotama veel enam: kipume kaotama  
veendumuse üldse, et on olemas mingisugused  
tunnused või mõõdud, millede põhjal otsustada  
teoste väärtuse või kaalu üle.

Et see tõesti nõnda on, näitab seegi asjaolu, 
et Euroopas on arvustus üldiselt muutunud ai
nult reklaamivahendiks. Meie ei taha seda 
olukorda veel õieti maksvaks tunnistada ia süü
distame teineteist reklaamarvustusis. Me ei 
ole veel õiged eurooplased. Aga me püüame  
selleks saada kõigest hingest, mis on üpris loo 
giline, arvestades eelöeldut. Ei saa olla vähegi 
erapooletut arvustust, kui pole mingit ühist 
arusaamist arvustuse ülesandeist või teoste  
väärtusist.

Pealegi, kui teadusel lõid kõikuma abso
luutsed alused, siis hakati toonitama tema ka
sulikkust. Loomulik, et kunsti ja kirjandusega 
peab sündima seesama, kui ka nemad kaota



Kui kirikumaksu hakatakse sunduslikult sisse nõudma
— ,,Ja anna andeks meie võlad, nõnda kui meie andeks annam e oma võlglastele. . . “
— ,,Aga kas sina annad andeks oma võlglastele, kes ei suuda mitte oma kirikum aksu m aksta?“

vad oma absoluutsed tunnused või mõõdud: ka 
neilt peab hakkama nõudma praktilist kasu, 
mille võib elu konjunktuuri vahelduvuse tõttu  
kas või igapäev uuesti ja muudetult kindlaks 
määrata.

Ja et seda Euroopas ning mujalgi nii laial
daselt viimasel ajal tehakse, siis on see uueks 
tõenduseks, mil määral oleme kaotanud usu 
mitte ainult klassikaliku kunsti ja kirjanduse 
olemasolusse, vaid kirjandusse ja kunsti kui 
omapäraseisse hinge- ja vaimuavaldusisse üldse. 
Ikka enam ja enam kaldume uskuma, et aja
leht oma juhtkirja ja kuriteo- ning õnnetuse-  
sõnumitega on ainuke õige hinge kosutus ja 
vaimuvara.

Aga samal ajal, kui isegi sellisel vagal 
maal, kui on seda Inglismaa, kõrgemad vaimu
likud kinnitavad, et inimesed ei usu enam kõi
geväelist jumalat ja muutuvad uuesti paga- 
naiks, samal ajal, kui mõistuse saavutiste alu

sed on kõigutatud, kui inimesed muutuvad  
kõlbeliste piiride vastu ükskõikseiks ja kui kunst  
ja kirjandus kaotavad oma tõsise olemasole-  
mise mõtte, samal ajal püütakse luua uut ab
soluutselt kindlat ja vääramatut elumõtte alust 
ühe või teise üksiku isiku kõigeväelise tujuna, 
tahtmisena.

Et see püüe maa maalt ikka enam teostust  
leiab, see ei tõenda midagi muud, kui et ini
mene kariloomana ihkab nii paratamatult 
mingit hingelist ja vaimlist tuge, kindlat alust, 
kuhu võiks ometi jälle kord kinnitada oma lo 
hiseva ankru. Ta on kõigutatud oma usus ju
malasse, iseenda mõistusse, tundmusse, taht
misse, aga teise inimese mõistust ja tahtmist 
suudab ta alles uskuda, nagu oleks see vägevam  
ja kindlam kui kõik muud hinge ja vaimu kind
lused kokku.

Õnn kaasa sulle, inimene, sinu uues usus!
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0 11 olemas kirju, mis nõnda täielikult edasi anna
vad saatuste ja  sundm uste tuum a, et nad on aja 
uoKumeimdeks parim as mõttes. Kui siinkohal aga lou- 

dutakse une k irja  taielikust äratruk ist ja  piirdutakse 
vaia osaliste tsitaatidega ning refereerimisega, siis vaid 
seueks, et vältida pikem aid poleem ikaid surnu ümuer 
mng ära  hoida k irja  k irju ta ja  üsna võimalikkugi sisse- 
tõm bam ist vaidiusisse ja tema niikuinii raske seisu- 
korra  süvendamist.

Olen Krusteni lühikeses nekroloogis, mis ilmus >,P^- 
tim ehes“, ä ra  m ärkinud, kuidas võib väljapaistev 
kunstnik meil silmist kaduda, ilma et õieti m ärkakski, 
et ta  on lahkunud oma tööväljalt. Mõeldakse, et on 
puhkusel või et on siirdunud mõnele teisele, vast p ike
male tööle. .Ja siis lähevad kuud ja  kuud, kuni viimaks 
kuuled ja  sedagi tem a abikaasa k irja  kaudu, et on hoo
pis haiglas juba peaaegu aasta.

Kuuled siis edasi, et just ja  nim elt enne jõulu on 
lõppenud selle kunstniku toetussum m a saam ine ja  et 
Pensionikassa om alt poolt ka loobub toetuse andmisest, 
sest et kunsti sih tkapital juba olevat andnud. Ühtlasi 
kuuled sa ka, et haigele ja  halvatud mehele loom ulikult 
kõigest sellest ebaõnnest midagi ei ütelda. Ei taheta 
tal võib olla viimseid jõulusid veel kibedam aks teha 
ja  vahepeal püütakse leida võimalusi tema edasiseks 
raviks haiglas.

Muidugi m õista oled sa juba harjunud  sellega, et 
meie tavaline peentunne ja  südam esoojus kõike, mis 
on raske, püüab nihutada suurte pühade ette. Oled 
lugenud tööliste vallandam istest nim elt enne jõulu, tead, 
et lisapalgad am etnikele tulevad asutusele just enne 
jõulu ja  otsustatakse eitavalt, oled tähele pannud, et 
kultuurkapitali sum m ad ning auhindam iste tulem used 
saavad teatavaks viimasel m inutil enne pühi, et inim es
tel olgu hea meel ja  rahu  m aa peal, miks pidi siis 
Krusteni surivoodil talitatam a teisiti?

Selge oli ühtlasi aga ka see, et nõnda ei võinud 
jääda. Et mees, kes on meie avalikus elus täitnud väga 
silm apaistvat kohta, muidugi ei jää niisam uti saatuse 
hoolde. Aga niisam a selge oli ka, et tem a ise ei p ida
nud teadm a, kuidas tema pärast peab m angutam a ja 
kuidas teda ja  missuguste põhjendustega oli maha 
jäetud. Juba hingelisest seisukorrast ripub nõnda palju, 
kas saab haigusest võitu või mitte.

Aga ka selle poolest ei olnud Krustenil õnne. Jõulu
õhtul käib teda vaatam as grupp sõpru ja selle kaudu 
tulebki puhtast headusest välja, et ikka kassas veel on 
natuke raha tema ja o k s . . .  ,,Mina olin just mõneks
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tunniks haiglast lahkunud ja  kõik hoolega hoitud sala
dus oli väljas.“

Olin saanud pr. Krustenilt novembri lõpul kirja, 
mille kaudu sain teada Krusteni haigusest. Palusin 
mõtlemisaega, et selgusele jõuda, kust kohast tuleb alus^ 
tada aktsiooni haige abistamiseks. Aga siis sain kohe 
teise kirja, milles seisis, et 011 juba samme astutud 
ja mulle teatatakse tulemustest.

Ning alles siis, kui hakkasin im elikul viisil jälle 
pidevam alt mõtlema, mis õige Krusteniga sünnib, k ir
jutas mulle proua uuesti 6 lehekülge. Esimesed 3 lehe
külge on dateeritud 20. veebruaril. Ja neil seisab, kui
das palved on käinud Pontsiuse juurest Pilatuse juurde, 
kuni lõppude lõpuks üks kiri on jõudnud Riigi
vanema kätte ja päris lõpuks ,,on siis asi nii kau
gel, et Krusten saab prii ravi, jääb  edasi oma II 
klassi eraldatud haigetuppa, k u id . . .  imelik, et inimeste 
abi ja arm astus ikka liiga h ilja tuleb! Kui palju raha 
m a e t a k s e  pärgadesse, ma olen seda alati vaadanud ja 
mõtelnud, miks see nii on; võib olla, et tahetakse oma 
südam etunnistust vabaks osta kallihinnalise pärjaga.“ 

Ning nüüd alles tuleb, peale alateadliku vihje p ä r
gadele, kõige olulisem:



„Krüsteni seisukord on kriitiline. 1. jaan. öösel oli 
tal närvišoklc. Üle poole tunni oli ta meelem ärkuseta, 
arstide arvates oleks nõrgem a südamega haige hinge 
heitnud, kuid K rustenil on kõik organid väga tugevad, 
ainult et see õnnetus tal närvidega on. Ta kannatab  
pööraselt. Valud on väga suured. Ise ta ennast su
gugi aidata ei saa. Ma tulen juba hom m ikul k. 8 
haiglasse, õhtul k. 10 lähen. Esimesest jaanuarist a la
tes oleme vendadega järgem ööda haige juures öövalvel. 
Õnn on see, et Krusten haiglas on, siin on ometi iga 
silmapilk injektsiooni või mõne muu vahendi kaudu 
abi võimalik saada, kodus ei oleks selle raha eest mitte 
midagi teha olnud.

,,Mul on see ikka alles nagu unenägu, et Krusten 
haige on. Sest teate väga hästi, kuidas ta oli: kehalt 
ja vaim ult terve, alati heas tujus. Oma teada olen ma 
kõik teinud, et teda päästa, ainus asi, mis mind vaevab, 
on see, et teda aasta eest prof. Puusepa juurde ei too
nud. Kuid ta oli siis juba nõrk, ei tah tnud  asja ta vint
sutamist. Puusepp lubas 6 kuuga terveks teha. (?KAH). 
Aga siin on ometi ka närviarst konsultant dr. L inde
berg ja dr. Raukas on kõik teinud, mis võimalik o l i . . .  
S iiam aani oli Krusten eluga kontaktis, vaatas heam ee
lega vene naljalehte „Krokodill‘ . (Kuid vend näida
nud m õnda hilisem at karikatuuri ja Krusten ütelnud, 
et nüüd peab küll häbi pärast surem a hakkam a. KAH.)

Järgm ised 21.1137 k irju ta tud  leheküljed kõnelevad 
käikudest Pontsiuse juurest Pilatuse juurde ja siis: 
„Muide olgu öeldud, et provintsi väikese vaese lehe toi- 
ta ja t peeti tiisikushaigete sanatoorium is 2X 6 kuud to i
metuse kulul +  palk, m ida perekond sai.

„Kuid meie Krusteniga ei pirise. See on meie ise
loomule võõras. Ja  nõuda ei saa midagi.

„K irjutan Teile sellest, sest oma suurem as hädas 
pöördusin sel korral Teie poole. Oleks aeg, et need 
Rotary Klubi härrad  ka kord aru saaksid, mis joon neil 
veel puudu on.

„Krusten teab ka nüüd, et Teile k irju tan , ütles,
,tervita Hindreyd minu poolt ja ütle talle, et m ina saan 
aru, kui raske tal siin elada on. Küll ta saab aru, 
m ida arvan1.

,,Mu kiri võib olla katkendiline, kuid seda peab a r 
vesse võtma, et mul sada korda kirju tam ise juurest hai
gevoodi juurde tuleb minna.

„Aga k irju tada  tahtsin. Ma olen täitsa üksinda. 
Olin seda kogu haiguse raskem atel silm apilkudel n ii
hästi Nõmmel kui siin. Müidugi näiliselt teistele on ju 
teatud mõttes abi olemas, kuid kõik on tulnud ühe
teistküm nendal tu n n i l . . .  Aineline abi, arm astus jne.

,,Kuid Krustenil oli seda küll, nim elt arm astust, kel
lelt ta seda soovis. Kord ütles ta mulle ilusaid asju 
ja lõpuks: „Kui siin südame all midagi ei tuksu, siis ei 
ole inimene ka veel inim ene.11

22. II 37.
,,Siiam aani oli mul ikka veel lootus olemas, kui 

jälle söögiisu tõusu nägin, aga eile õhtust saadik on ta 
magam a jäänud. Ma tulin täna  kell 9 hom m ikul haig
lasse (vend oli öövalvel) ja  veel ei ole ta ärganud, ei 
ole sõna rääk inud  ega juua-süüa küsinud.“

„Surma ei ole ta ühtki silmapilku kartnud. Hiljuti

ütles: „Kui ma suren, siis naeran ka, see on mu viimane 
naeratus elu üle. Ainult, miks ma siis nii vara pean 
minema, mu elutöö oli kõik veel ees. Mul on nii suu
red jõutagavarad veel tarv itam ata.14 Ja  nii pean m ina päe
vast päeva haigevoodi juures istum a, kaks kätt süles, 
ilma et sa aidata saaksid. Ma oleksin talle kõik tei
nud, sest ta oli nii kena mees — 16 aastat ühiselu ja 
mitte ühtki halba sõna ei ole mina kuulnud. Vahest 
oli meil raha nii väga vähe, aga meil oli seda, mida 
osta ei saa — suure jõuga ja hea tujuga saime kõigest 
üle. Ma tulin hoolitsevast isam ajast ta juurde ja ühtki 
päeva ma seda sammu ei kahetsenud.

„Vahest on m inult küsitud, et kuidas Teie suudate 
2 aastat kaasa kannatada. See küsimus paistab mulle 
nii imelik. Kui ma ilusad aastad võisin koos olla — 
kuidas siis m itte aidata raskel silmapilgul. Ma ei 
salga, enne jõulu oli jõud otsas. Krusten ütles: „Kui 
sul kõige raskem  on, mõtle minu peale, sa saad ometi 
liikuda.“ Ja see aitas.

„Seekord lõpetan.
,,Saadan Teile Krusteni võib-olla viimased tervised."
See kiri on k irju ta tud  vist tund aega enne Krusteni 

surma.
Ja selles k irjas on veel paar väga liigutavat lõppsõna 

postskriptum i näol. Nad jäägu edasi andm ata.
Kirja ennast ja  tem ast tsiteeritut võime võtta kui 

naise lihtsat ja  kaunist m onumenti kadunule.

S o o d sa m a d  p iik a d ek a u p ad e  
s isseo stu k o k a d

T A R T U  
T A R V  I T A  J A T E Ü H I N G  
„ T U L U “ K A U P L U S E D :

Tähe 69  
G.-Adolfi 29  
Tähe 135 
Tammepuiestee 8 
Riia t. 3 3

Raekoja 28  
Voru t. 57 
Poe t. 9 
Uueturu 11 
Ulila el ektrijaam

Alatiselt värsked kvaliteetkauhad 
Mõõdukad hinnad
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Suusarong oma rahvaga Tartu jaamas

M . P ä s s

A n to n  A a n

A nton Aan oli meie esimesi õigusteadlasi. Olgu 
siinkohal märgitud asjaolu, et meie ärkamisaja 
vanema akadeemilise põlve esindajate hulgas lei

dub arste, filolooge ja pastoreid, kuid eranditult puudu
vad teised akadeemilised elukutsed. Nii ei leidu Faehl- 
manni, Kreutzwaldi, Veske, Hurda ja teiste kõrval ke
dagi, kes omandanud näiteks juriidilise erihariduse. Osa
liselt ongi just sellega seletatav meie ärkamisaja eriilme 
ja ideestikuline profiil — kallak „idealistlikku mora- 
lismi“ ja doktrinaarsusse.

Tol ajal võiski vaevalt keegi eestlane õigusteadla
sena kodumaal teenistust leida. Alles sajandi lõpul, kui 
Läänemeremaades (9. VII 1889.) saksa kohtute asemele 
luuakse vene kohtud, lisandub eesti tolleaegsesse avalik
kusse kaks täiesti uut, väljakooruvat ja ähmast kuju: 
eestlasest jändrik võõraste kohtuasjade ajaja ning eest
lasest põikpäine ja niirinurkne ülemtalurahvakohtunik.

Sajandi vahetus oli ühtlasi germaani ja slaavi kul
tuurilise orientatsiooni tähiste vahetuseks Läänemere- 
inail. Anton Aanis aga olid õnnelikult tasakaalustatud nii 
saksa kui vene kultuurilised mõjutused. Rahutu ja 
rännuhimuline, nagu Anton Aan ka oli, töötas ta möödu

nud sajandi lõppaastaist kuni meie riikliku iseseisvuse 
algaastateni vankumatu sihikindlusega meie peaaegu 
täiesti puuduva õigusteadusliku kirjanduse loomise alal. 
See töö ei võinud kerge olla, arvestades tolleaegseid väli- 
seidki tingimusi, kuid Anton Aani järelejätmatus visadu
ses tuleb otsida ta töö tulemuste suurimat panti.

Anton Aan on sündinud 28. dets. 1864. a. Tartumaal 
Valgutas, Animatsi talus. Peale kohaliku algkooli lõpe
tamist ta õppis Tartu õpetajate seminaris, selle lõpe
tamise järele 1884. a. töötas õpetajana, muu seas Tartu 
linnakoolis 1890.—1892. a. Andis küpsuseksami 1892. a. 
ja astus samal aastal Tartu ülikooli õigusteaduskonda. 
Lõpetanud 1896. a. ülikooli eand jur. astmega, töötas 
advokaadina Tartus, Riias, mitmes kodumaa linnas ja 
riigiametnikuna Venemaal. Eesti riikliku iseseisvuse 
ajal toimis Kohtuministeeriumi kodifikatsiooniosakonnas 
sekretärina ja nõunikuna 4. dets. 1918. a. kuni 23. veeb
ruarini 1920. a. Suri 17. jaanuaril 1923. a. —

Anton Aan on üks esimesi eestikeelse õigusteadusliku 
kirjanduse ja oskussõnade viljajaid. Ta on sellel alal 
tunnustatud teerajaja ning pioneer. Tema eraväljaandel 
ilmunud eestikeelne „VaIla Kogukonna Seadus44 (1892) 
oli hädavajaliseks praktiliseks käsiraamatuks valla oma
valitsuse alal Lõuna-Eestis, millise käsiraamatuna see 
omal ajal leidis ka laialist tarvitamist. Täiendusena olid 
sellele lisatud „Tempelmaksu eeskirjad44 ning „.Tahi- 
eeskirjad44.

Anton Aani „Seadlused Politsei Ametnikkudele St.- 
Peterburi Kohtu Palati ringkonnas44 (1902) on õieti tõlge 
omaaegse prokuröri Kusminski vastavast tööst ühes An
ton Aani sissejuhatusega ja lisadega.
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„ Väljaostmise õiguse44 (1911) eessõnas vihjab Anton 
Aan järjest kasvavaks vajaduseks saanud eestikeelsete 
seaduste väljaandmisele, rõhutades asjaolu, e t . . .  „meie 
kodanliste seaduste kogu on suur ja seniajani ei ole 
tema täielist tõlget veel o!emas“. Olles teadlik raskus
tes, mis seotud eestikeelsete seaduste väljaandmisega, 
otsustas Anton Aan tõlkida vähemalt üksikuid seadusi 
ja nende osi.

Õigusteaduslik kirjandus ci ole aga mõeldav ilma 
vajaliste, kindlaksmääratud oskussõnadeta. Nii oli ka 
Anton Aani esimeseks möödapääsematuks ülesandeks 
puuduvate oskussõnade valik. Ta lisas oma „Väljaost- 
mise õiguse“ lõppu seletava sõnastiku, kus leidub mää
ravaid seletusi meile nüüd nii arusaadavatest mõistetest, 
nagu „pärivusline“, „kohustusline“, „omandaja“, R oh u s
tus44, „sugulusline“, „võõrandamine“ jne.

Anton Aani „Eesti Tsiviilseaduskogu“ eelnõu, nagu 
ta on säilinud, sisaldab üldise osa, perekonna-õiguse ja 
pärandus-õiguse, kuna puudub asja- ning kohustus- 
õigus. Saatekirjas, millega Kohtuministeerium Asuta
vale Kogule esildab Anton Aani „Eesti Tsiviilseadus- 
kogu44 eelnõu, tähendatakse peäle muu raskustele, mida 
valmistab oskussõnade puudumine. Selle vältimiseks 
„ . . .o n  mitmed uued sõnad loodud ja tarvitusele võe- 
tud“. Teatavasti jättis Asutav Kogu oma töökavast 
välja „Eesti Tsiviilseaduskogu44 vastuvõtmise, mille 
tagajärjena meil maksab kuni tänaseni võõrkeelne Balti 
eraseadus.

Peale eelloeteldu on Anton Aani sulest trükis ilmu

nud „Seadus esimese üleüldise rahvalugemise iile Vene 
riigis44 (1895), „Kahjutasu nõudmine44 Isamaa Kalendris 
(1910) ja „Käsitööstuse Seadus44, siis veel väga mitme
sugustes väljaannetes terve rida artikleid, novelle ja 
jutustusi.

Heatahtlik ja piiritult aus, nagu ta oli, ei sallinud 
Anton Aan omakasupüüdmist ega lõikavat saagitsemist 
kaaskodaniku arvel. Ainult ta enam kui boheemiliste 
eluviisidega on sageli raskusi olnud meie kodukasvanud, 
patenteeritud moralistidel. Kuid tuleb mõista ka meie 
tänapäeva avalikkust, kus sageli karskusest kõnelevad 
need, kelle perekonna-varandused on kokku kantud al
koholi kurikuulsal vahetalitusel. Anton Aani isiklik 
elu, nii nagu see täpsalt oli, jääb siiski ainult Anton 
Aanile, aga tema tehtud töö ja selle tulemused loovad 
väärtuslikuma põhivara eesti õigusteaduslikuks bib
liograafiaks.

Anton Aani väide, et „meie kodanliste seaduste kogu 
on suur ja seniajani ei ole tema täielist lõiget veel ole
mas44, peab paika kuni tänapäevani. Varemalt ja tera
vamalt kui keegi teine nõudis Anton Aan eestlasele — 
eestikeelseid seadusi. Selle nõudmise teostamiseks ra
kendas ta kogu oma teadmised ja jõu, töötades kindlaks
määratud suunas kuni surmatunnini.

Lõpuks olgu tähendatud, et Anton Aanist läheb 
vaikides mööda „Eesti Biograafiline Leksikongi44, kuigi 
ta peatub nimede juures, kelle töö on olnud eesti rahvale 
tähtsusetu. Anton Aani nimi elab aga üle iga leksikoni.



Kd. L aam an

E b a so o d u s  ae^
R ahvuskogu esimees prof. J. Uluots pillas rahvus

kogu avakõnes ühe mõtte, mis paljusid üllatas. 
Ta ütles, et aeg põhiseaduse tegemiseks olevat 

ebasoodus.
Kuidas? Kas ei liigu me jälle kiires majandusliku 

tõusu hoos, ikka kaugemale unustades möödunud kriisi 
kibedusi? Kas ei ole riigipööramise laine pahinal maha 
murdunud? Kas ei valitse maal jälle rahu, koguni — 
kodurahu? Kas soodsamast konjunktuurist võis mõne 
aasta eest unistadagi?

Prof. Uluotsal on siiski õigus: maal on küll rahu, 
aga inimeste mõtted on harali, — just nagu torm neid 
jätnud. Vahepealses vaikivas olekus ei ole peagu midagi 
sündinud, et uuesti organiseerida inimeste mõtteilma, 
mis viimase aja vapustustest 011 segi paisatud.

Lohutatakse end: kui korraldub elu, küll korraldu
vad ka mõtted! Kahjuks pole see täitsa nii. Omal ajal 
uskusime ka, et vaba põhiseadus saab levitama vabaduse 
vaimu. Tuli aga välja ümberpöördult: vaba põhiseadus 
püsib ainult vabaduse vaimul: ta vajab seda juba oma 
eeldusena, mitte ei too alles tagajärjena.

Ja meie vaim? See on tulnud meie ajaloost ja ümb
rusest. Meie ajalooline pärandusejätja — Vene isevalit- 
sus — ei pidanud vabadusest midagi. Tema kõva käe 
al! võis küll tekkida janu vabaduse järele, kuid ei milgi 
kombel oskust vabadust kasutada.

Ja ümbrus? Mis on meie lähem vaimne ümbrus? 
Vaatame ajalehekioskisse või raamatukauplusse, — seal 
ei jää mingit kahtlust: see on — Berliin. Mis tuul eile 
Berliinis, see täna meil. Seal ei aita mingid „seervan- 
did“ — iga prao vahelt lõõtsub läbi, nagu samuumi, — 
illustratsiooniks meie vaimsest iseseisvusest.

Aga kui isegi selle vaimse iseseisvuse sinna jätame, 
kus ta on, mis väljavaated avanevad silmapiiril, kui 
praegu oma teed pikemaks tahame ette märkida?

Tõtt öelda, ülemaailmalise tormi järel on silmapiir 
praegu alles väga sompas. Äärmine umbusaldus lahu
tab rahvaid üksteisest ja kihutab neid vaenuleeridesse. 
Pöörases relvastuse võistluses on riikide suhted nii pi
nevil, et see enam kaua seniselt ei saa edasi areneda, 
vaid peab nii või teisiti lahenema. Kas hukkub kõik 
uude katastroofi, — ja siis on kõik põhiseadused üle
arused, Või tuleb rahulik lahendus, nagu president 
Benesch ennustas: kui lähemail aastail sõda ei tule, siis 
jääb rahu juba kauaks. Siis on loomulikult teised ka 
riikide väljavaated põhiseaduslikuks arenguks.

On soovitud, et meie tulevane põhiseadus saagu või
malikult kaua kestvaks. Sedasama taheti ka esimese 
põhiseaduse kohta. — ja tehti ta nii raskelt muudeta
vaks, et seks vaja läks revolutsioonilist plahvatust. Nagu 
kadunud Luik Olesk armastas rääkida: põhiseadus on 
seks, et teda üldse mitte muuta.

Kui aga põhiseadus ei anna muuta, siis ta peab mur
duma, nagu hiljuti nägime. Parem siis juba olla mõõ
dukam la eeskätt püüda, et uus põhiseadus oleks are-

nemisvõimcline. Küll elu siis ise näitab, mis temast 
saab.

*

Meil räägitakse igal sammul demokraatia kriisist. Aga 
kriisi ennast selgitab see väga vähe. Nüüdsel ajal on 
ju kõik demokraadid. Hitlergi on demokraat ja enesest 
mõista ka Stalin.

Õigem oleks, rääkida — liberalismi kriisist. Siis on 
kohe vahed selgemad. Hitler ei taha liberalismist mi
dagi kuulda. Stalin võttis küll liberaalsed põhiõigused 
oma uude põhiseadusse, aga ühe konksuga. Seepärast 
armastatakse seal rääkida „mädanenud liberalismist44. 
Koguni maailma kõige liberaalsemal maal — Ameerika 
Ühendriikides — astus Roosevelt pisut tagasi klassilisest 
liberalismist.

Need olid liberalismi enda sünnitused, mis teda juba 
XIX sajandil hakkasid ründama: rahvuslus ja sotsia
lism. Tulemuseks oli majanduses protektsionism ja po
liitikas sotsiaalliberalism. Maailmasõja järel ühinesid 
aga mõlemad ründajad — rahvussotsialismiks. Ja nüüd 
ei jäänud liberalismist enam kuigi palju järele: majan
duses — plaanimajandus ja autarkia, poliitikas — riigi 
primaat: riik on kõik, isik mitte midagi: autoritaarne 
etatism. >

Ei saa % öelda, et uue aja rahvussotsialistlik riik ei 
oleks omal kombel demokraatlik, või õigem öelda — 
plebeilik. See torkab otse silma, kui teda võrrelda 
muistse absoluutse monarhiaga. Plebei on juba tema 
juht ja mass on selle juhi eluelement. Massipsühho
loogial mängib ta, nagu meister oma klaveril. Masside 
ülestõusuks või masside mässuks kutsub Ortega y Gasset 
seepärast iildse meie ajajärku.

Aga mida seal raasugi ei ole, see on liberalism. See 
on võõras massipsühholoogiale, mis on ju õieti — karja- 
psühholoogia, kus tegutsevad ainuüksi instinktid. Libe
ralism eeldab aga mõistuse järel käivat teadlikku isi
kut. indiviidi.

Teiste sõnadega: meie aeg rühib võrdsuse poole. Mida 
ta aga ei tunne, see on — vabadus. Võrdsust saavutab 
ta standardiseerimisega, tasalülitamisega. Riik on nagu 
hiiglamasin, mille kogu anaratuur kiiremaks tootmiseks 
tsentraliseeritud ja mehhaniseeritud, nii et valmis
tab ainult ühetaolist standard-kaupa.

Selle standardisatsiooni kõrval tähendaks vabadus — 
eraklikku kodukäsitööd, liiga kallist luksust, aristo
kraatset ebavõrdsust.

Mõni vanem poliitikategelane on kurtnud, et meie 
rahvas pole veel vabaduseks kiips. Pärit feodaal-aadli 
magna eharta’dest ja kodanluse põhiõigustest on aga 
vabadus eeskätt juhtivate kihtide kanda. Kui kurde
takse, et rahvas pole vabaduseks küps, siis tähendab see 
palju enam, et küpsed pole seks rahva juhtivad kihid: 
nad nole osanud ise vabadeks kasvada f„Freiherr“ — oli 
vanasti aadliku nimetus), ega rahvast kasvatada vabadu
sest lugupidamiseks, vabaduse kasutamiseks,

*

£



P  a e v a m u re  d
Elulähedane matemaatika

N agu tegelik  elu näitab, p o le  em akeel ja usu
õpetus ainukesed1 k oo li õpp eain ed , .millel 
on im elik  om adus, et m ida rohkem  neid  

õpetatakse, sed a  segasem alt neid  tuntakse. N ii
suguste im elikkude ainete hulka kuulub ka m ate
m aatika. Küll tuubitakse õp ilaste le  igasuguseid  
ridu, küll aritm eetilist m ood i, küll geom eetrilist  
laadi; selgitatakse, kui m itu puhtast kullast M aa
kera o leks võ in ud  osta se lle  raha eest, .mis o leks 
nüüd pangast saadud, kui keiser N ebukadnetsar  
om a suurest varandusest üheainsa eesti send ikese  
paari liitprotsendiga panka oleks hoiule andnud; 
tõestatakse, m itu sekundit k an ge spord im ees A hil- 
les ajas konna taga, enne kui kätte sai,

Ja tulem us: tegelikus igap äevases elus kaup
m ees kurdab, e t güm naasium i m atem aatikaosku-

sega ei võ iva t äriteenijaid isegi leti taha saata —  
ei o leva t näiteks võ im elised  arvutam a, kuipalju  
m aksab 2%  m  riiet, kui 5 m  m aksab 60  kr. A p 
teegis ei kuluvat rohtude valm istam isel enam  nii 
palju destilleeritud v ett kui vanasti, kuigi rohtude  
kasustam ine üld iselt on kasvanud: kui anda värs
k ele  güm naasium isttulnule m äärata, kuipalju m in
gist kahest rohust tuleb võtta  vahekorras 2 :3 , et 
saada 1 5 g segu, siis higistab ta se lle  ü lesande la
hend am isel segu lahustam iseks tarviliku veeh ulga  
om a otsaesiselt isegi välja . M atem aatika profes
sorid tulid om a pik kade kogem u ste najal veelg i 
põrutavam ale tu lem usele. Kui m atem aatika tea
duskonda astub värskeid  koolilõpetanuid , kes lo e 
vad  end kooli and m ete najal m atem aatika alal tu
gevaks, siis ei o levat n en d e seas palju, kes suu
daksid 2 ja 3 veatu lt kokku arvata, mis puutub  
aga harilikku jagam isse, siis saavat selle kunsti

Kuidas tungis etatism meie ühiskonda? Meie uuema 
ajaloo uurijale oleks see üheks huvitavaks küsimuseks. 
Igatahes algas see ammu enne „rahvaliikumist“. Riik 
muudeti universaalseks hooldajaks ja eestkostjaks. Juba 
1923. a. kurtis Juhan Luiga: „On tekkinud arvamine, et 
riigikogu kaudu saab kõike head korda saata. Ei ole 
midagi ekslikumat, kui see vaade. Riigikogu ja valitsus 
saab vaid korraldada neid energiaid, mis ühiskonnas 
loodud, tekkinud.“

Nüüd on asjad juba nii kaugel, et Saksa ajakiri „Na- 
tion und Staat“ (Nov-Dez. 1936), analüüsides Eesti sise
poliitikast, kirjutab „ausast kartusest44, et „selle iildise 
biirokratiseerimise süsteemi juures midagi võib kaotsi 
minna, mis palju vanem on, kui Eesti parlamentarismi 
15-aastane episood, mille kidunemisnähteid ka tema 
pooldajadki tagasi ei ihalda, — nimelt isetegevuse vaim, 
mille abil eestlus vene aegu bürokraatiast hoolimata 
küpses rahvaks“.

Ortega y Gasset nimetab seda õigusega suurimaks 
hädaohuks, mis praegu ähvardab meie kultuuri: elu rii
gistamine, riigi vahelesegamine kõigesse, iga spontaanse 
ühiskondliku tungi absorbeerimine riigi poolt. Seega su
rutakse maha ajalooline spontaansus, mis lõpukorral 
kannab ja toidab inimsoo saatust. Tulemus — seltskond 
elab riigi jaoks, inimene — valitsusmasina jaoks. Ja 
kuna riik lõpukorral on ainult masin, mille olemasolu 
ripub tema eest hoolitsejate elujõust, siis selle järel, kui 
ta seltskonnal on üdi välja imenud, jääb ta ise ainult klõ- 
bisevaks luukereks ning sureb masina roostesurma, mis 
palju laiplikum kui elava organismi surm, — nii nagu 
oma ühiskonna eluüdi välja imedes suri välja muistne 
Rooma keiserriik, kuigi ta oli kõige eeskujulikuni riigi
aparaat maailma ajaloos, — või otse selle pärast.

Kui sarnane hädaoht ähvardab vanu, tugevaid, kon- 
solideerunud ühiskondi, — mis rääkida siis meist, noor-

test-nõrgukestest? Meie võime kiduneda enne, kui jalad 
alla saame.

*

Kriisid on jõuproovid. Mis elujõuetu, see variseb 
kokku, mis üle jääb, see saab karastatud.

Mis tulemus saab olema viimasel kriisil Eesti rahva 
kohta? Selles seisab kogu küsimus. Kas jätkub tal 
jõudu, et oma vana isetegevuse vaimu uuesti püsti ajada? 
Või jätab resigneerunult kõik — kroonu hoolele, — 
ühed olupoliitiliselt minnes kõige vähema vastupanu 
suunas, teised — jõuetult virisedes?

See küsimus näib tähtsam kõigist juriidilistest dokt
riinidest, mille ümber on viimasel ajal nii palju jutte 
kuulda. Jurisprudents mängib viimase aja poliitiliste 
liikumiste juures üldse üsna vähest osa. Hitler pani 
toime oma revolutsiooni, jättes Weimari põhiseaduse 
peagu muutmata. Ja tema järelkäijad meil vaatasid enda 
põhiseadusele ka rohkem kui silmapilgu vajadusele, mis 
oma otstarbe peab kord täitma ja siis unustusse vajuma, 
nagu unustusse vajuvad ikka kõik valimiskampaania 
lendlehed.

Ei ole nii tähtis, kas üks või teine paragrahv täiesti 
doktriinipuhtalt paberile pannakse. Tuleb endale otse- 
kohaselt tunnistada, et see, mis praegu sünnib, tähendab 
taganemist. Kuid on palju tähtsani, kuhu poole tagane
mine toimub: kas sinna, kuhu ülevõim surub, s. o. kuhu 
ülevõimule kasulikum, või sinna, kus see taganejale ka
sulikum, s. o. — parematele seisukohtadele.

Etatismi hädaohu ees on kõige tähtsam — ühis
konna jõududele jälle eluvõimalusi kindlustada. Seks 
on eeskätt vaja — õiguslikku korda. Mulle näib see 
küsimus põhiseaduse paragrahvide rägastikus kõige täht
samana, mis kõige muu üle peaks domineerima.



jaoks ü liõpilased  küllalt küpseks a lles 4-nd al õ p 
peaastal.

Palju on püütud seletad a  seda ped agoog ilist 
paradoksi. Ü hed arvasid , et m eie õp ilased  p ole  
v õ im elised  m atem aatikat õppim a, teised  jällegi, 
et m eie õpetajad  p o le  võ im elised  m atem aatikat 
õpetam a. Pessim istid kaldusid  arvam usele, et 
m õlem ad  vä ited  on paikap idavad , optim istid aga  
leidsid , et m õlem ad p o o led  on süütud, süüdlast 
tuleb otsida õp p ek avad es ja nend e tihedas v a h e
tam ises; ja näib, et neil on sellek s palju p õ h 
jusi.

Sõja  lõpul, kooli organiseerim ise ajal aeti läbi 
lihtsalt ilm a kavata: igaüks õpetas, m ida oskas 
ning viitsis, ja igaüks õppis, m illest aju üle sai ning  
m ida tahtis. Siis õpetati tükk aega vana v en e  
(k op eeritu d  prantsuse) kava järele —  kuni õ p eta 
jad leidsid , et v en e  vaim  ja v en e  kava ei o le  lo o 
dud m eie rahva p oegad e ja tütarde jaoks. T u le
m useks oli, et kongressidel lood i aktiivsem ate  
õpetajate eestvõtte l ,,m eie  o lu d ele  vastav  ning o ts
tarbekohane" kava. Kuid m õni aeg  hiljem  tõst
sid järsku ülikooli professorid k õva  häält ja tõ en 
dasid  m ust va lgel, et „ vanal heal a ja l“, kui õpiti 
veel päris ilm a kavata, o lnud m atem aatikateadus
kon d a  astujad m atem aatiliste tead m iste p oo lest  
tum edad, ,,vastava" k ava  järele ettevalm istatud  
k oolilõp eta jad  aga päris p im edad. Nii tekkis üli
kooli professorite kava  kesk- ja a lg k o o lid e  jaoks
—  tem ale hõisati hosianna ja k oo lid es hakati 
arendam a m atem aatilisi ,,se lge ltn äg ija id “, kes pi
did o lem a osavad  m itte üksnes arvutam ises, m õ t
lem ises, põhjuseliste sid em ete ja kon kreetsete ning  
abstraktsete järelduste leidm ises, va id  ka arvude  
, , läbinägem ises". V arsti tõusis aga jä lle  kisa tae
vani —  seekord häd ald asid  õp ilased  ja õpetajad  
üksm eelselt k oos ja  lastevan em ad aitasid neile 
kaasa. Selgus nim elt, et se lle  p õh im õtete p oo lest  
tõesti sügava ja uurim ism eetodi p oo lest areneva  
õpilase tead vu sele  k õ ige kohasem a kava juures 
peitus käsitlem ises , ,väike" viga. N im elt kava  
õige käsitlem isviis o leks nõudnud tagasihoidliku
m alt arvestades 6 nädalatundi a lgebrat —  m ää
ratud oli va id  2, ja se lle  ajapuuduse leetseljaku  
p eale jooksisk i m atem aatik aõpetam ise laevuke  
järjekordselt kinni. Nii a lgas kaos —  ühed õ p e 
tasid ilm a kavata, teised  professorite m oodi, k o l
m an d ad  v en e  kava  järgi jne., kuni uue keskkooli 
reform iga m inisteerium i p oo lt m aksm a pandi nn. 
ajutised kavad, kusjuures õnneks n en d e otstarbe
kohasuse k indlakstegem iseks anti paariaastane  
katsetam isaeg.

O n tarvis tõsist tähelepanu juhtida tea tavatele  
puudustele, nii p ed agoog iliste le  kui ka m etood ilis
tele, mis sellesse kavasse on sisse jäänud, et need  
ei jääks püsim a pikem aks ajaks, lõp lik ku desse ka- 
vad ese  am etlikult m aksm a.

K õigepealt torkab silm a, et k äeso levas kavas  
on m aterjali jaotus ebaotstarbekohane. K esk
kooli IV  klass on tugevasti üle koorm atud, mis an 

nab en d  eriti tunda seetõttu , et seal õp ilased , o l
les om a kehaliste ja va im sete  om aduste arenem is
järgus, juba loom u p oo lest on hajam eelsed  ning  
suurem ate pingutuste jaoks võ im etud. Selle eest 
on aga II klassis m aterjali väh e ja selleg i seas on  
niisugust, m ille suhtes tuleb vastu vaielda, nagu  
näiteks võrrandite sissetoom ine nii varajasesse  
klassi. K ava näeb ette  ülesannete lahendam ist 
tähtede abil üldkujuliselt ja võrrandite koostam ist. 
II klassi lapsed  m õtlevad  vee l kon kreetselt ega  
suuda abstraheerida vastavaid  arvutam ise m õ tte
käike ,,ü ldkuju listeks“ ja võrrandite koostam ine  
on neile sam ad e ülesannete aritm eetilise lahendus
viisi kõrval päris segane toim ing. Nii varajane  
algebra sissetoom ine m õjub aga aritm eetikatund- 
m isele kahjustavalt, sest arvutam ise põh isead u
sed: kom m utatiivsus, assotsiatiivsus ja distribu- 
tiivsus, m is praeguste k avad e kohaselt on paiguta
tud II klassi, jäävad  sinna nagu võõrkeh aden a, 
sest nad on seotud  algebra kursuse algusega, mis 
juba iseendastk i uue harjum ata m aterjalina pakub  
küllaldast pingutam ist 13-aastase õpilase m õistu
sele. N en d e põh iseaduste tundm ine on aga vastu
vaid lem atult nõu tav  aritm eetikas, sest neile p õh i
n evad  arvutam ise hõlbustusvõtted , m ida aritm ee
tikas nii tihti kasustatakse, ja seepärast arvutam ise 
põh iseadustele peab o lem a antud vääriline koht 
aritm eetika kursuses ja nim elt I-ses klassis. Sa
m uti peaks üle toom a arvu algtegureiks lahutam ise  
küsim use III-nda klassi kursusest I-sse klassi, sest 
kus leiab see küsim us nii akuutselt v ee l rakenda
m ist kui m itte ühise n im etaja leidm isel, m ida aga  
õpetatak se just I-ses klassis.

II klassi kavas seisab aritm eetika osas p. 3 all: 
,,H oiusum m a ja  intress ühenduses vastavate  ü les
annetega. V aluuta arvutused". Selline punkt 
kavas on lubam atuseni pealiskaudne. O n ju selge , 
et aritm eetikas on kõigi m õistete käsitlem ine  
„ühenduses vastavate ülesannetega" —  p o le  v õ i
m alik õp etad a  aritm eetikat ilm a ,,vastavate  ü les
anneteta", küsimus seisab selles, m illiseid  tüüpe  
võim alikust v iiest käsitella. M õne raam atu autor 
on käsitelnud kõigest kahte tüüpi, selle  eest aga on 
teiselt p o o lt käsiteldu d  kõiki tüüpe, isegi lõpp- 
kapitali leidm ist liitprotsentide abil. ,, V aluuta  
arvutuste" käsitlem ine on jä llegi m eeleva ld n e  to i
m ing, kohati arvutatakse näiteks: m itu franki 
saab osta 1 0 0  EKr. eest, teisel p oo l aga m aad el
dakse koguni ku llap ariteed iga .

P. 4 nõuab võrdelise  ja p öörd võrd elise  o len e
vuse käsitlem ist seoses liikum ise- ja intressi arvu
tam ise küsim usega. S ellega  tahetakse tabada ühe 
lasuga k o lm e jänest, näib aga, et ei tabata ühtegi, 
sest õp etad a  õp ilasele d iagram m ide tegem ist või 
graafilist kujutam ist, suuruste o lenevu st üldse, v õ r
delist ja p öörd võrd elist o lenevu st eriti ja rahakasu  
arvutam ist ühekorraga on ü lejõu  käiv ülesanne, 
mis õpilase tead vu ses loob  neist kõigist va id  k a o o 
tilise kujutluse, m illest ta esim esel võim alusel 
püüab vab an ed a  —  loom uliku unustam ise teel.



K uid iga küsim us neist on küllalt tähtis, et iga
ühte neist tuleb eraldi käsitella ja tarbekorral alles  
hiljem  nad ühte sulatada ühe ü ld isem a eesm ärgi 
saavutam iseks.

S e lle  klassi kavas ei tohi puududa võrd elin e  
jagam ine ja segu-su lam ite ü lesand ed . N eid  
küsimusi tuleb m eil iga p äev  ette, kuid koo li k a
vast on nad m ingipärast h oop is vä lja  jäetud. K esk
kooli kavas ei leia m eie  kusagilt sellist esim ese  
järgu küsim ust nagu võrd e  m õiste ja se lle  om ad u 
sed. S e lle le  peab aga ruumi jätkum a ja nim elt 
kolm and a klassi kursuses. Sam uti o leks otstarbe
kohasem  III-ndas klassis läbi võ tta  algebraliste  
m urdude süstem aatiline kursus, seda  enam , et p a
rajasti just selles klassis võetak se läbi arvutam ise 
a b iv a lem id !

Nii vabaneb  IV  klass ü lekoorm atusest, sisa lda
des nüüd ü ld joon eliselt: 1 ) m urdude kursuse kor
dam ise (va ja lik  ruutvõrrandite k o o sta m ise l), 2 )  
võrrandsüsteem e; 3 )  juuravaldisi; 4 )  hulkliikm ete  
teguriteks lahutam ise ja 5 )  ruutvõrrandeid.

V  klassi kavaga võ ik s nõustuda praegusel ku
jul eeldad es, et , , intress, laen, veksel, d iskonto  
jn e .“ on va id  n en d e II klassis käsiteldud küsi
m uste kiire ü lekordam ine selleks, et siluda teed  
neile järgnevatele  liitprotsentidele.

G eom eetria  alal III klassi k ava  on täiesti vastu
v õ eta v ; IV  klassist tu leb aga trigonom eetria a lged  
üle viia  V  klassi, se lle  eest ei tohi aga IV -ndas  
klassis unustada tähtsam ate korrapäraste hulknur- 
kad e k ü lged e pikkuste vä ljend am ist raadiuse 
funktsioonina. V  klassi k avas ei tohi puududa  
tüvipüram iid, eriti aga tüvikoonus, puutum e ju 
iga p ä ev  eriti tihti kokku tüvik oon useliste  asja
dega  (p an ged , lillepotid , p a lg id ) —  neid aga k a
vas m ingipärast ü ldse k õn e alla ei võeta .

H iljuti m ööd u s va ik selt üleriiklik k esk k oolid e  
m atem aatik aõpetajate kongress T allinnas, m illel 
ka korduvalt tähelepanu juhiti praeguste ajutiste 
k avad e puudustele ja esitati koguni algupärane 
kavand  nend e puuduste parandam iseks. L o o d e
tavasti leidub seal päris kasulikke m õtteid , m illi
seid  k äeso levas artiklis p o le  puudutatud.

Tegelik õpetaja

Humanistlikust demokraatiast
O m a viim ases, surma eel kirjutatud artiklis 

professor K. K onik ütles (v a a ta  ,,T änapäev" nr. 9 
1 9 3 6 ) :  , ,Pealinnas ehitatakse ilusaid m aju, kuid 
on tunne, et ei o le  tarvilist h inge eh itajate ja m a 
ja d e  üleskerkim ise vahel. See m õiste, mis m eid  
kandis riigi loom ise ajal, nim elt idealism , on nüüd 
isegi m uutunud naeruväärseks."

Professor K. K oniku neist lausetest selgesti 
läb ikostev  m ure rõhub m õtleja id  inim esi veel 
enam  praegu, kus m eie R ahvuskogu hakkab eh i
tam a m itte enam  ilusaid m aju pealinna, va id  kogu  
riigi ja rahva saatust m ääravat põhiseadust. Kas 
leidub R ahvuskogul enam  hinge, enam  idealism i 
kui nüüdisaegseil m ajadeehitajail pealinnas?

0 . Lõvi —
Juhkentali rahvaesindaja 

R. Tiituse karikatuurid

K õik k õn elevad  m eil jä lle  võ id u  dem ok raa
tiast, —  ka need , kes v ee l tänapäevalgi juhata
v a d  m eid otsim a üllaid eeskujusid sõjakalt natsio
nalism ilt, m aailm a käredam ailt rahurikkujailt, 
m eeleva ld seilt diktaatoreilt.

Ei piisa sellepärast enam  dem okraatia tunnus
tam isest üksi, ei ütle m eile tänapäeval m idagi ka 
üld ise valim isõiguse om aksvõtm ine. M e peam e  
nüüd teadm a, m illine vaim  kannab üht võ i teist 
,,d em ok raati“.

Iseenesest ei o le  kuigi raske praegusi poliiti
lisi süsteem e (jä ttes kõrvale sotsiaalse sisu) nend e  
põh io lem u se järgi klassifitseerida. Õ igupoolest 
neid  ei o legi rohkem  kui kaks: , ,R audse kants
leri" Bism arcki , ,dem okraatia" ja see  dem okraa
tia, m is sajandite jooksul kujunenud Suur-Britis, 
Skandinaavias ja Suurest Prantsuse R evo lu tsioo 
nist saadik Prantsusm aal. H oo lim ata  kõigist v ä 
listest erinevustest M ussolini, H itler, Stalin ja tei
sed  m eelev a ld sed  valitsejad  järgivad vaid  Bis
marcki eeskujule.

Igal konstitutsioonilisel süsteem il tuleb koord i
neerida k o lm e elem en di funktsioonid: riigi, rahva  
ja isiku. S e lle  põh iü lesande lahendam isel läh evad  
nim etatud süsteem id d iam etraalselt vastupid iseid  
teid.

Bism arck, nagu ta id eo lo og ilised  järglasedki 
v õ ta va d  om a lähtekohaks r a h v a ,  m ille kujun
dajaks on keele- ja rassiühtlus ning rahvustunne. 
Siit võik s ood ata  loogilise  järeldusena, et rahvas 
on ka r i i g i  kujundajaks. A g a  nii Bism arcki 
kui tem a uueaegsete m õttekaaslaste k on tsep tsioo
nis seisab riik üle rahva, riik koguni annab rahvale  
tahtejõu, riik loob  alles natsiooni, ja sellepärast ta 
ka rakendab rahva jõud  o m a  teenistusse. ,,K õik  
algab ja lõp eb  riigiga, ja tem a jaoks ei o le  m i
dagi inim likku võ i vaim set, vee l vähem  võib  olla  
vaim susel m ingit tähtsust vä lja sp oo l riiki," —  see 
on fašism i ja natsionaalsotsialism i juhtm õte. N en d e  
riik on totaal-riik: kõik riigis ja riigi läbi, ei mi-

Prof. A. Piip —
,,Piibu kava“ autor



elagi tem ata, vä ljasp ool tem a võ im k on d a  või k o 
guni ta vastu. Selline riik vajab  autoritaarset 
juhtim ist, ta organisatsiooniliseks kujuks võib  olla  
üksnes diktatuur. Ja ta k an d ev  m õte teostatakse  
tasalülitam ise teel.

Ei o le  erandit üksikisikulegi. Totaalriigi m õte  
ise m äärab talle ette  asendi: ka üksik tasalülita- 
takse. ,,Üksikisik p o le  m idagi, rahvas on kõik; 
isiksusel om aette p o le  väärtust, kõik toim ub  
kollektiivsuses ja kollektiivsuse kaudu" —  nii jut
lustab see  om am ood i vaim ne kollektiv ism . Üksik  
eraisikuna lakkab olem ast, ta ei m äära enam  en 
nast ise, ta riigistatakse, m uudetakse riigi-inim e- 
seks, kollektiivsuse sihtide abinõuks. Riik haarab  
kogu ini-mese, ta ei luba vaim set sõltum atust ega  
m eelsuse vabadust. V a im se ja kultuurilise elu  
tasalülitam isega käib käsikäes teisitim õtlejate ar
m utu tagakiusam ine. T ehakse lõpp igakujulisele  
arvustusele.

A g a  va im n e tasalülitam ine on võ im alik  üksnes 
siis, kui suudetakse suunata ja üles piitsutada süga
vam aid  hingelisi jõude. Sellepärast kõigi autori
taarsete riikide juhid püüavad äratada n oorp õ lve  
hinges uinuvat heroism i v a ;mu, m anada esile sõja  
visiooni, tek itada sõjasangari vaim ustust. —  T o-  
taalriigid om a sisem ise arengu loogika sunnil p ea 
vad  m uutum a agressiivseiks, sõjakaiks. V astava lt  
se lle le  n en d e režiim  on kasarm urežiim , nend e  
m aa —  alatiselt piiram isseisukorras o le v  kindlus.

See on ju sügav, lootusetu pessim ism , m is kan
nab neid , kes usuvad, et m ass on ja jääb igavesti 
m assiks, keda võ ib  va id  kasarm urežiim i abil 
juhtida. Saksa m õttetead lan e Karl Christian  
Planck ennustas ( 1 8 7 1 .  a . ) ,  et raudse kantsleri 
, ,riigiloom ise ja -valitsem ise viis toob  kohutava  
järjekindlusega saksa rahvale õud se kokkuvarise
m ise." N eliküm m end seitse aastat hiljem  see läks 
ka täide. —

V astan d ik s etatistlikule kollektiv ism ile on 
võltsim atu  dem okraatia. Ka tem a käsitleb riigi, 
rahva ja  isiku põhilisi m õisteid . A g a  ta annab  
neile teise sisu, teise m õtte, teistsuguse funktsio
naalse korra.

D em okraatia le on rahvas a ja loo lise  ja vaim se  
arengu and . T em a näeb rahva kujunem ist m ö ö 
dunud aegade, oleviku  ja tu leviku p õ lv ed e  kõigi 
rahvaliikm ete ühissaatuses ja riigiõiguslikus kokku
kuuluvuses, kuid nii, et riigi raam ides pulbitseks  
tõkestam atu lt rahva elu kõigi ta m urede ja rõõ
m udega, tungide ja püüetega, kõigi jõu d u d e ja 
võitlustega. S ee inim lik ja inim eslik, vereküllane  
ja va im n e rahva m õiste hõlm ab ka riigi. Riiki ei 
tõsteta  üliinim likuks olem useks, mis ,, massist" 
teeks alles rahvuse. Riik on vaid  rahva poliitiline  
õiguskord. R iigis m äärab rahvas ise om a poliiti
lise saatuse. K ogu riiklikku korda kannab rahva  
en esevalitsem ise m õte. Riik on rahva päralt.

Üksik rahvaliige, inim ene, isik on rahva subs
traat, alus. T em a k o o stö ö le  rajatakse dem okraat
lik riik, ja kodaniku aktiivõigus —  see rikkaliku

Kuusalu linnuse kivivalli puust alusehitus raba pinnal

sisuga õigus —  annab isikule tugeva asendi riigis. 
Inim suse nim el, en ne kõike aga ka selleks, et viia  
kõiki isiku m õeld ava id  võ im eid  ja jõud e õitsele, 
m illest o leneb  kogu rahva õitseng, kindlustab d e 
m okraatlik  riik isikule vab ad u sed  ja tegutsem is- 
õiguse. R ahvanik  ja isikuõigused, dem okraatia ja 
liberalism  —  need  on rahva jõukülluse asen d a
m atud eeldused .

Kuid võ ltsim atu  dem okraatia ei o le  ainult õ i
gusnorm ide süsteem , ka m itte üksnes riigikord ja  
poliitiline distsipliin. T a on palju enam . T a on  
m õtlem is- ja aistinguviis, m eie elu vaim ne e le 
m ent, h ingeline käitlem ine. Selline dem okraatia  
p o le  m õ eld a v  dem okratism ita: m e peam e m itte  
ainult o lem a, va id  end ka tundm a ühesuguse saa
tuse jagajatena. M a tahan teisele, om a rahva  
kaasliikm ele, sam asuguseid õigusi kui enesele, sest 
m a austan teist sam uti nagu pean lugu enesestki: 
m a saan elada ainult va b a d e  ja üheõiguslike kes
kel. D em okraatia  tu geneb  isiku väärtuse tunnus
tam isele, ted a  kannab usk inim esse, usk inim ese  
olem usse, ta piirita arenem isvõim esse.

S eega  dem okraatia astub hum anism i suurde 
vaim sesse va ld k on d a .



Muinasnäitus
Eestlaste ajalooline aeg algab võrreldes teiste rahvustega väga h ilja — alles a. 1200 ümber. Meil puudub või on 

väga vähe k irjalikke andm eid ajast, mil olime veel vabad, oma esimese iseseisvuse ajast. Seda k irjalikkude andm ete puu
dust saame asendada ainult hoolsa aineliste kultuur jäänuste uurimisega, mis ühel või teisel teel on meieni säilinud. Seda uurim istööd teeb m uinasteadus (arheoloogia), mis kuulub 
nende teadusharude hulka, mille edusam m ud on praeguse om ariikluse ajal väga suured olnud.

Erilist hoogu ja püsivust on m uinasm älestuste uurim isse tulnud just viimastel aastatel, mil seltskond ja riigivõim on h a 
kanud näitam a suurem at huvi selle meie kultuurihoone eh ita
misel nii vajaliku teaduse vastu. Selle tõttu  oli võimalik möö
dunud aastal ette võtta esimene suurem  linnam ägede lahtikaevamine Irul, Kuusalus ja Peedul, mis lahendas mõnegi väga huvitava küsimuse ja võimaldas eredat valgust heita nii kau
gete aastate taha.

Surnu põletamine muistsel ajal 

Jaagupi kivikalme Tartumaal

Meie vanades kalmetes, linnamä- gedes, asulakohtades jne. peitub meie vana ajalugu. Need on nagu Pompeij, 
vanade kreeka või idam aade m aailm akuulsate asulate, haudade ja lin 
nade väljakaevam ised, milledele meilgi vastu on seada üle m aailm a 
kuulus, kuni 10 000 a. vanune inim asula Kundas, mis on kogu Põhja- 
Euroopas kõige vanem teadaolev in imeste eluase.

Hiljuti korraldati Tallinnas ja Tartus näitus m uinasteaduse töötulemustest, mis väga suurt huvi pakkus laiadele hulkadele ja võhi
kulegi tubli ülevaate andis m uistsete esivanemate kultuuritasem est.

E. R.

H um anism i ajalugu kuulutab m eile  vaim u  
võitu , vaim u ülivõim u. T a on inim liku vabadu se  
ja väärikuse ajalugu. H um anism i tähe all on rah
va d  sangarlikus võitluses saavutanud om a v a b a 
duse: h o llan d lased  võitluses hispaanlaste vastu, 
A m eerik a  asunikud —  Inglism aa vastu, kreeklased  
ja teised  Balkani rahvad —  Türgi vastu. H u m a
nism i tähe all on natsioonid  võ itn ud  kätte om a  
rahvusliku ühtluse ja sõltum atuse. Selle tähe all 
hävitati sajandeid  kestnud orjus. M oodsa õigus
liku riigi õiguskorra ülim aks põh im õtteks sai norm , 
et ei võ i olla  avalikõiguslikke eesõigusi ja pahe- 
õigusi, m is o len evad  sündim isest, usust, soost, sei
susest võ i rahvusest. D em okraatia  kuulutas kõik  
kodanikud seaduse ees ühetaolisteks.

Inim ene on vaba, kuigi ta o leks sündinud ah e
lates. Praktiline m õistus ja otsustam isvõim e, mis 
ta lle om ased, võ im a ld avad  tal tunnetada head  ja

kurja, õigust ja ülekohut, tem as elab täiuslikkuse 
aim e, tung täiuslikkusele; se lle le  tuleb juurde 
võ im e korraldada m itte ainult om aenese elu, 
vaid  ka inim liku kooselu  korda, praktilise m õistuse  
nõude kohast korda. S ee  aga nõuab isiksuse tun
nustam ist, isikuväärtuse austam ist. Riigi sihiks 
on —  kui m itte ainuüksi, siis küll enne kõike —  
,,inim ese õigus" (K a n t) .

See ongi see  idealism , m illest kõn eles kadu
nud prof. Konik. See idealism  tunnustab, et p o le  
vabadu seta  m ingit korda, mis väärt kandm a seda  
nim e, nagu p o le  tõelist vabadustki ilm a korrata. 
O leviku suureks ü lesandeks on seega  m itte liht
salt m ingi k indla korra, kõ ige väh em  küll ka- 
sarm u-korra loom ine, va id  seesuguse uue elukor
ralduse rajam ine, m is kasvataks rahva poliitilist 
isetegevust. Vox humana



Kiviõli dir. Keltzer, Soome president Svinhuvfud ja riigivanem Päts Kiviõli rahvamaja ees

L in n  E e s t i  k u lla so o n e l

Sala küla vesistel karjam aadel, kus vabariigi algpäevil — aastat kaheksateist tagasi — kasvas a i
nult pajupõõsaid, lepavõsa ja jändrikke kuuski ning kaski, on nüüd eesti moodsam ja  esinduslikum  

tööstuskeskus, a.-s. Kiviõli kaevandused ning õlivabrikud. 
Tallinn-N arva rongid sõitsid siis seal, kus nad nüüd iga 
kahe-kolm e kilom eetri järel peatuvad Viru Manchesteri 
vabrikute jaam ades, peatum atult läbi soise m aa ja  ei või
nud keegi aim ata selle nuk ra  ning m ahajäetud Alutaguse m etsanurga kasvam ist Eesti kõige suurem aks

Foto Roone Vaade Kiviõlile. Paremal tuhainägi, keskel vene kirikukellade lava ja uus rahvamaja. Vasakul tööliste elamud

tööstuskeskuseks, pealegi veel nii suure hooga ja otse am eerikaliku kiirusega.
Aga ometi on see teostunud. Vabrikud on üles kasvanud nagu linnad naftaallikate või kullasoonte 

ääres niisuguses tempos, m ida ollakse harjunud  ainult kusagil „piiram ata võimaluste m aadel“ ette kujutam a. 
Oieti ainult kümne aastaga on kasvanud see Kiviõli, kus 
praegu elab umbes 5000 inimest, kui Küttejõu ja Püssi kaasa arvata, aga kuni 8000 ainult tööstusest elavat 
inimest!

Kiviõli aktsiaselts asutati 1922. a., kui olid tehtud 
esimesed katsed põlevkiviga. Samal aastal ehitati valmis juba suurem  proovivabrik, millega katseid senisest suurem al m ääral jätkati kuni a. 1927, mil saadud rah u l
davate tulem uste põhjal ehitati esimene suur ja praegu käigusolev põlevkivivabrik. Nii on Kiviõlil seega õieti 
kaks juubelit.Kui alati tööd 15 a. tagasi, siis oli Kiviõlil töölisi 
150. Umbusk põlevkivitööstuse tasuvusse ning tu levikku oli väga suur ja  seda suurendas järgnev m ajan
dusliku surutise aeg veelgi. Mõned kaevandused (Sil
lamäe, Vanamõisa) jäid  koguni seisma ja  Kiviõli suu
red õlitagavarad ootasid tsisternides parem aid aegu. Kuid nüüd on olukord paranenud ning põlevkivisaaduste 
turg väga soodus. H iljuti pandi Kiviõlis käim a uus a ja 
kohane vabrik, mille läbilaskevõime on palju  suurem 
vana vabriku omast. Juba praegu kavatseb aga ette
võte kolm anda, veel suurem a ja viimistelduma vabriku ehitust, sam uti on rajam isel uusi kaevandusi, et saada 
nende vabrikute jaoks küllaldasel m ääral toorm aterjali, 
põlevkivi.Üldiselt kuulub Eesti õlitagavarade poolest rikk a
mate m aade hulka terves maailm as, nii et kogu m aa
ilma teadaolevatest õlivaradest on umbes Vs eesti valdu
ses. See kuulub kahtlem ata meie rahva kõige suure
mate rikkuste hulka. — Praegu annavad kõik Eesti 
kaevandused aastas kokku üle miljoni tonni põlevkivi, 
millest õlisid saadakse üle 120.000 tn. Selle õlitoo- dangu hulgaga on Eesti eespool seesugustest maadest, nagu Poola, Saksa, Itaalia, Tšehhoslovakkia jt. Viru M anches
ter on nii siis tööstusrajoon, mis omab m aailm am ajan
duses suure kaalu ja tähtsuse, olles seda enam im po



Foto Roone
Vasakul: õhuraudtee viib põlevkivi 35 meetri kõrguse torni tippu. Paremal: põlevkiviga täidetud vagonett algab oina teekonda aurupilvedesse maetud ahju sisemusse

santne, et ta kuulub p indalalt ja rahvaarvult nii väikesele riigile, nagu on Eesti.
Suurem a osa oma põlevkivi hangib Kiviõli praegu allm aa kaevandustest, kuna sügavam alt kui 5—6 m eet

rit kivi kaevata on otstarbekohasem  juba m aa all. See 
on hoopis iselaadi ja  uudne ettevõte eesti oludes, mille üm ber meil viimasel ajal eriti palju  sõnavõtte on olnud 
mitmesugustel põhjustel. Allmaakaevandused asuvad 
harilikult kuni 10 m. sügavusel, kus töölised töötavad 
väikeste karbiitlam pide valgusel. Kiviseinad p urusta
takse harilikult lõhkeainega, mille tulem usena saadud suuri lahtisi lahm akaid  töölised siis paest puhasta
vad ja  vagonettidesse sorteerivad. Seni on Kiviõli all- 
m aakaevandustes niiviisi umbes üks ruutkilom eeter m aa-alust puhastustööd tehtud, kus käike on kokku 
umbes 7 km. pikkuselt. Lahtine paas laotakse jälle 
üles virnadesse, mille peale langeb ülemine pinnakord, kaeviku lagi. Liigvee ärajuhtim iseks, m ida teostavad 
suurejõulised pumbad, on ehitatud kuni 10 meetri sügavused kanalid  peateede alla. Suviti ja  talviti (kui
vad ajad) pum batakse vett ära keskm iselt 10.000 ltr. 
minutis, kevadeti ja  sügiseti 3—4 korda enam. Õhuva
hetus toim ub kaevandustes õhukorstnate (nn. šurfide) 
kaudu, mida leidub keskm iselt saja m eetri peale üks. 
Täis ja  tühje vagonette veavad m aa all hobused kuni tõstem ehhanism ini, mis siis vagonetid mööda libamisi 
ehitatud rööbasteed m aapinnale veab.

Niiskus, külm, surm avaikus ja  pilkane pim edus valitseb m aa all. Kilom eetrite pikkustest peateedest (nn, 
„stollid“, mida nim etatakse ka „generalnaja liin ija’teks“) hargnevad paljud  kõrvalteed ja käigukesed (,,strekid"), 
millede otsas töötavad kaevurid. Ilma saatja ta  ei oska 
võõras maa all kuhugi m inna ja eksib käikude labü
rinti, kus siin ja  seal näha jaaniussikestena liikum as kaevureid oma laternatega. Seda rom antilist vaate
pilti pakuvad eriti pikad, nöörsirged peateed kaugustes 
vilkuvate tulede ning kajava töökõmaga, millele lisandub teadmine, et üleval pea kohal, 6—8 m. kõrgusel 
paistab päikesevalgus, kus talum ees rahuliku lt põldu künnab.

Minnes läbi purustajate ja sorteerijate, jõuab kivi lõpuks õlivabrikutesse, kus algab oma teed läbi ah 
jude, milledes kuum us tõuseb kuni 1500 kraadini. Kõik see toim ub m ehaaniliselt, erilised tõste- ja tõukesea- 
dised toovad vagoneti ahju suu ette ja lükkavad 
lõõmavasse ahju, kus see siis läbi mitmesuguse

kuum usega ahjuosade käib, kus aurudena eralduvad 
toorõlid, mis juhitakse jahutusruum i ning seal jahutus- 
ja ekstraheerim isseadistega eraldatakse soovitavateks 
õlideks. Ahju teisest otsast ühes vagonetiga välja tu l
nud tuhk  rändab aga õhuraudteed mööda oma viimsele 
puhkepaigale — tuhamäele.

Nii kestab töö Kiviõlis päevast päeva ja  aastast 
aastasse. Praegu on vabrikus ja  kaevandustes töölisi 
umbes 1300, am etnikke 110; koos perekondadega ja 
teiste vabakutseliste ning am etnikkudega, kes vabriku- 
alevis elavad, ulatub elanikkude arv 5000-ni, kuid tõuseb 
aasta-paari pärast kindlasti seitsmele tuhandele. Varsti 
on Kiviõli aleviku elanikkude arv seega m aakonnalinna 
Rakverega ühesuurune, ja praegu tuksub elu seal palju 
hoogsam alt kui paljudes meie väike-linnades. Alevi 
väljaehitam isel on vabrikuvalitsuse ja E rra  vallavalitsuse hoolitsusel, kelle m aa-alasse Kiviõli kuulub, kuna

Foto Roone Vabriku peahooned ja õlitsisternid



Jaan Taklaja
\JaiUimine oh kuid {a ludd au dliUus

Meie m ajanduslikust suunast ning selle m öju ta ja is t

R ahvuskogu kokkutulekuga on avalikkuse tä
helepanu pöördunud poliitiliste küsim uste, 
esirinnas m uidugi põh isead use eelnõu  arutus- 

käigu jälgim isele , kuna m ajanduslikud p rob lee
m id seetõttu  on jäänud varju. Seda m uidugi aju
tiselt, sest m ajanduselus on praegu ülem aailm li
kus ulatuses sündim as uusi m urranguid ja selle  
läbi tekitatud lained hakkavad m eidki uhtuma v a 
rem  võ i hiljem .

R ahvuskogu esim esed  istungipäevad tõid  m eie  
tagasihoidlikku olem isse tubli portsjoni värskust 
ja elevustki. Kuid arvatavasti haihtub see  jä lle  
varsti, kui kom isjon id  siirduvad põh im õtteliste  
seisukohtade deklareerim iselt üksikute paragrah
v id e analüüsim ise labürinti, seega m eeleo lu  a v a l
dam ise areenilt va ik sesse ning tagasihoidlikku  
akad eem ilisse õhkkonda.

Ü heski varem as rahvaesinduses p o le  olnud  
niivõrd tugevasti ning nõnda kom p aktselt esin d a
tud m ajanduselu  tegelasi kui praeguses rahvus
kogu teises kojas. Ja seepärast oli huvitav oodata, 
m is on neil härradel ütelda ka põh iseaduse eelnõu  
kohta nii ü ld joon tes kui põh im õtteliselt. P eale  
k õige andis sellek s ootuseks põhjust asjaolu, et 
põh iseaduse eelnõus ei o le  eraalgatuse m õiste ja 
se lle  printsiip leidnud niisugust käsitlust, m is tu le
vikus tõm baks kindlam ad piirid valitsusvõim u v a 
helesegam ise erikaalu suurenem isele eram ajandus- 
likes vah ek ord ad es kas võ i puht sisem ise korras
tuse alal.

Ent m ajanduslike k od ad e esindajad ja teised  
m ajanduseluga väga  tihedalt seotud  kõrge koja  
liikm ed on jätnud seni om a seisukohad p õh isea
duse eelnõu  kohta ütlem ata. N ad on targalt va i
kinud ja võtnu d  om a usutunnistuse aluseks just
kui P olon iu se õpetussõn ad  ,,H a m letist“ :

Sa ära kanna k eele l om a m õtteid , 
teok s ühtki uisa m õtet ära tee!
Ja pihku tu im estades ära kätle  
vasthautud verisulis seltsim ehi.

M uidugi käib see  risti vastu kogu muu risti
rahva usutunnistusele, et m inge m aailm a ja kuu
lutage kõigile om a tõeksp idam isi! A ga  ärim ees 
ja m ajand ustegelane ei võ ig i om a usutunnistust 
kuulutada väga  laialt, sest siis annab ta ära om a  
ärisaladused, m is kasuks tarvitajale ja teretulnud  
konkurendile, kuid täiesti kahjulik en d a le  ning  
om a ettevõtte le .

Et aga m aailm as juba selle  loom isest saadik  
on hoolitsetud püsivast tasakaalust, siis tegid  sõn a
võttu d es selle tasa jä lle teised . Ja m ajand us
eluga otseselt vähem  seotud  rahvuskoja liikm es
kon d  oli üpris sõnarohke. D em okraatia, parla
m entarism i ja võ im u d e tasakaalu teooriad  tood i 
välja  kõige uuem ate uurimuste valgustusel. See  
vabam õtteliste  , .literaatide" seisus nii ü lem ast kui 
alam ast kojast on kaitsnud om a põhim õttelisi p la t
vorm e küli sõna  ja sulega, küll rahva hingeelu , 
eestlaste individualism i ning m uid atribuute appi 
kutsudes, ent m ajandusringkondade esindajaid  see  
ei pannud kõn elem a, va id  nad jäid  va ik seks ja 
ootavasse  seisukorda nagu E m ajõe kalad k eva d i
sel suurvee ajal.

Ja m iks avalikult ü ldse välja  tulla om a põh i
lausetega, kui juba en am  kui kolm e sajandi eest 
on kirjutatud targa Sh akesp eare’i poolt, et kõrv  
ava kõigile, nõu võ ta  igalt, en t om a otsus sä ä sta ! 
N ing elutarkus ja konkurentsi klausel õpetab  vee l 
om akorda: vaik im ine on kuld ja rääkim ine hõb e  
ning ,,ei saa m itte vaiki o lla “ on m ääratud juba  
igavesest ajast saadik ,, literaatide" ning teiste v a 
gade kannatajate ja m aailm aparandajate ees
õiguseks.

tal veel alevi om avalitsust ei ole, püütud eriti viima
sel a ja l k indlat plaani taotella. R ajatakse sirged as- 
falttänavad, nõutakse ehitusm ääruste täitm ist, on ehi
tatud  m oodne rahvam aja, m ida peetakse Eesti maa- 
rahvam ajade hulgas kõige parem aks, uus haigla, spordi
väljakud, koolid, kirikud jne. Samuti on suur vabriku- 
alev üm bruskonna talum eeste saadustele heaks turuks, mille kaudu vabrik m ajanduslikult virgutavat mõju avaldab kaugele üle alevipiiride.

Kiviõli kontsessiooni maa ala on suur 24.000 hek- 
taari, ulatudes katkendlikult Sondast kuni Jõhvini, ja 
sellest on seni ainult väike osa kasutusel. Oma tooteina 
saadab ta turule põlevkiviõli, mida kasutatakse kütteõliks, põlevkivikreosooti — immutuseks, karbolesto- 
leumi ja  kresolaati puuehituste pinnakatteks, estoleumi— viljapuude kahju rite  tõrjum iseks, estolmiiti — tän a

vate katmiseks, katusepapilakki ja  tõrva, pukside 
m äärdeõlisid, mootoriõlisid, mitmesuguseid bensiine ja 
bituum eneid. Peam iseks turuks on välismaa, eeskätt 
Saksamaa, Soome, Läti, Tšehhoslovakkia, Rootsi, Bul
gaaria jt. — Kogu ettevõtet peetakse üldiselt meie esin- 
dusvabrikuks, mida välismaa kõrgetele külalistele meie 
tööstuse omapäi'ase suursaavutusena näidatakse.

Võõrale rändurile pakul) selle tööstusega tutvum ine ka ainult välispidiseltki väga suurt huvi. Juba 10 km. 
kaugusel on tunda raskekeem ia tööstusele omast erilisi 
teravat lõhna, ning kaugele üle üm bruskonna m adalate 
metsade ulatub kuni 100 m. kõrgune Kiviõli tuham ägi, 
mille tipust praegu juba paistavad Rakvere ja  Kunda ning väga selge ilm aga isegi Narva tornid. E. R.



Seega on saavutatud seski suhtes igaven e tasa
kaal, m illest peam e tundm a sisem ist rõõm u ja v ä 
list heam eelt m itte üksnes nüüd, va id  ikka ja 

ig a v esti! .
M ajanduselu areneb en d iselt tõusu suunas, 

hinnad k õven evad , eh itustegevus on h oogne, 
kuid selle  k õ ige  juures läheb elam ine k indlapalga- 
lisel intelligentsil juba küllalt keerukaks. Sissetule
kuist ei jätku enam  häda vaja liste kulude katteks 
ning kellel kogutud väik e hoiusum m a, see peab  
selle  juba m uutm a jook svak s arveks ja sealt 
võtm a lisa.

A lates 1 932 . aastast on m eil vä ljaveoh in nad  
tõusnud 4 3 ,8 % , sisseveo  hinnad 2 9 , 3 %.  L oom u
likult on see ühes üüride tõusuga m õjutanud elu
kalliduse kerkim ist, kuid palgad p o le  se lle le  jõ u d 
nud vee l kaugeltki järele.

M öödunud aastal oli vä ljaveetava  võ i, p ee
koni, loom aliha, lam baliha, m unade ja kartulite 
hinnatõus välisturgudel keskm iselt 5 , 2 %,  kuid 
sisem aa tarvitaja pidi neist aineist m aksm a tun
duvalt rohkem , sest kindlustatud riiklik hinna
tase oli kõrgem  kui hind välisturgudel. Sellest 
järgneb, et m eie  m aksam e v õ ile  ja  m uilegi toidu- 
aineile juurde, et too tja ile  k indlustada kõrgem at 
hinda.

Ja nüüd seisabki küsim us selles, kuidas saavu
tada olukorda, m ille tagajärjel o leks võ im alik  
parandada palku ning tõsta elatustaset. Kuid 
se lle le  teevad  takistust ühelt p oo lt säärased inves- 
teerim ised, m is n õu avad  küll raha ja kapitali, 
kuid ei anna otseselt vastseid  tulusid, ja teisalt —  
sõ javäe bü džet nõuab suurem aid sum m asid. 
S elle  täitm ine takistab teatava m äärani riigi
am etn ike p a lk ad e tõstm ist, m is om akorda ei lase 
tõsta ka teiste palgaliste sissetulekut.

A g a  troostiks, kuigi see  kedagi tõeliselt ei lo 
huta, võ ib  siiski ütelda, et sam ad v a ev ad  ja hä
dad on ka paljudel teistel m aadel. A lles  hiljuti 
vaield i R ootsis väga  põhjalikult se lle  üle, kuidas 
tõkestad a elukalliduse tõusu, kuid päris selgusele  
p o le  m ainitud küsim uses siiski sealgi jõutud.

Üks asi on m uidugi se lge: ettevõ tjad  võ ivad  
praegu päris rahul olla. P ankrottide juhtum id  
on peagu kadunud, protestitud vek slite  arv m ini
m aalne, d iv id en d id  rahuldavad ja palju sotsiaal- 
seadusi esialgu jäänud paberile järge ootam a. On 
kurdetud küll töök äte  puuduse üle, aga kui p o le  
palkad ega  o ldud kitsi, siis ei o le  puudust ka tö ö 
listest, nagu see  küllalt ilm ekalt selgus kiviõli- 
tööstuses.

P ank ad e hoiusum m ad tõusid m öödu nud aasta 
jooksul 76,1 m iljonilt 9 6 ,2  m iljon ile kroonile, 
laenud 9 4 ,0  m iljon ilt 111 , 6  m iljon ile kroonile  
ning kassatagavarad 13, 2 m iljon ilt 15, 4 m iljon ile  
kroonile, raharingvool suurenes 3 9 ,9  m iljonilt 
4 4 ,4  m iljon ile  kroonile, väliskaubanduse läbikäik  
149 m iljon ilt 1 70 m iljon ile kroon ile —  seega  igal 
alal edu külla ldasel m ääral.

Kui m eie m ajanduspoliitika kriisiaegseks lo o 

Suur Tõlli hiiglaslikud korstnad

sungiks o li: võ im ald ad a  kõigile tööd  ja teenistust, 
mis seni ka kehalisel alal töö ta ja te suhtes on rea- 
liseeritudi, siis ootavad  nüüd vaim sel alal teotsejad , 
et järg peaks jõudm a ka nendeni, sest m uidu ei 
o le enam  tasakaalu. N ing spord im ehedki ü tle
vad, et ainult toore jõuga ei saa püsivalt vastaseid  
võita.

Seni vaik inud k od ad e esindajaile ja praktilis
tele  m ajand usm eestele  tahaksim e aga vee l kord  
m eeld e  tuletada, et uue põh iseaduse eelnõu  järele  
on eraom andi kõrval ka töö võetu d  riigi kaitse 
alla ü ldhuvide seisukohalt ning seepärast peaksid  
nem adki nüüd ütlem a om a kaaluva sõna selle  
kohta, m issugust riiklikku korrastust tahaksid nad  
näha edaspid i. Kui m eie m idagi sarnast neist ei 
kuule, siis peab arvam a, et nad  tüürivad vaikselt 
ja om aette k oos tö ö ta d es m onop olisü steem i aluste  
la iendam ise p oole.

A g a  ajalugu T allinna om avalitsuse eestlaste  
kätte võ itm ise aktsioonis on näidanud, et nn. 
,,su m ad an im eeste l“ polnu d  küll rikkalikult m aa
pealset varandust, ent n en d e vaim  ja südidus ning  
pealehakkavus lõi siiski üm ber to lleaegsete  Balti 
sakslaste kaitsem üürid. Seepärast lubatagu ar
vata, et kui ed asp id i seisukohti avald avad  peam i
selt va id  ,, literaadid", varandusega kindlustatud  
, , lordid" aga va ik ivad  saavutatud loorberitel —  
siis läheb neist elu lõpuks m ö ö d a  ja väike ning  
v aen e  eesti rahvas, nagu seda  jä lle  m aksude täht
p äevad el arm astatakse alla kriipsutada, kaotab  
palju om a ühtlusest n ing üksm eelest, mis p o le  aga  
kaugeltki eesti rahva uuestisünni eesm ärgiks.

Ja kui nüüd m ajanduslikus tasakaalus peaks  
tulem a teatavaid  kõikum isi, siis kirjutam e selle  
kõik nend e arvele, kes on kutsutud seda  tasa
kaalu hoidm a m itte üksnes isiklikes, vaid  sam uti 
riigi kaitse alla võetu d  varanduse huvides.



K. Laagus
T raditsioonest, keelest, m eelsusest ja nimede 

m uutm isest
Tõld logiseb poris, m aa lage ja sünk, Ümber tuulte tuhisev talgus.Mul südames kaebab ja heliseb viis: 
„Päike, suur süüdistav valgus!11

Heinr. Heine

Kuulus prantsuse revo lu tsioon itegelan e G eor- 
ges-Jacques D  a n t o n o leva t enne, kui 
ta 1 7 9 4 . a. vangistati ja tapalavale saadeti, 

öelnu d  sõpradele, kes ta lle soov itan u d  R obes- 
pierre’i eest p õgen ed a: , , Isam aad ei o le  võim alik  
saap ata ld adel kaasas kanda."  T a ei põgen enu d. 
Suri om a v een ete  eest tapalaval. Se lle  vastandina  
ironiseerib H einrich H e i n e ,  kes pagulasena  
Pariisist kord kodum aad külastas, om a geniaalses  
satiirilises p oeem is , ,Saksam aa", —  kust ka m oto  
on võetu d , —  ,,. . . nüüd enam  ei salga seda, et 
kaasas kanda isam aad võ ib  kergesti ja lgad ega . 
P o o l Bückeburgi riigikest m ul k leepus saapa- 
talda" jne.

Kuigi H ein e om a p oeem is kõn eleb  nagu to o 
kordse Saksam aa poriseist teed est, tuleb seda  
siiski v õ tta  a llegooriliselt ja teed e  asem el m õista  
Saksam aa poliitilisi o lusid, m id a  ta geniaalselt  
piitsutab kogu p oeem i ulatuses.

N agu D anton , nii arm astas ka H ein e süga
va lt om a isa- ehk sünnim aad. Kuid kum bki a v a l
das seda  arm astust erinevalt, om a ise loom u ja 
tem peram endi kohaselt. Üks torm as arm astuse  
nim el tegelikku võitlusse, ründas, m is suutis, 
puudusi, et luua parem at isam aad; teine tegi seda  
sulega.

M eil on m inevikus o lnud palju selliseid  isa- 
m aalasi, patrioote, kes uskusid, et nad isam aad  ka  
saap ata ld adel võ iv a d  kaasas kanda. N eid  saab  
ka tulevikus o lem a, kui m itte k õn eld a  olevikust. 
Ja kui need  jõuavad  kord m õnd a , .H annoveri" , 
siis pühivad nad seäl, nagu tegi H ein e a llegoorili
selt, om a saapad ,,isam aast" puhtaks. N eid  ei hu
vita siis en am  ei to lle  isam aa m inevik, o levik  ega  
ka tulevik. Ja erakordseis o lu des sigineb selliseid  
patrioote rohkem  kui küllalt.

N agu kõik team e, om avad  Inglism aa, H iina ja  
Jaapan rea selliseid  k õ ige  suurem al m ääral ja  
kõige pühalikum alt austatavaid  rahvuslikke k om 
b eid  võ i traditsioone, m is m eile  tunduvad otse  
naeruväärsetena ja koom ilistena. N eid  kom b eid  
pole seal vähen dan ud ka sõjad  ja revo lu tsioon id 1. 
Ehk kuigi m õni k om m e on kadunud, siis on teine, 
ajakohasem  asem ele lood ud .

Ja Suur-Britannia ja H iina on rahvaarvult 
suurim ad riigid m eie m aakeral: ühel 5 0 0  m iljonit, 
teisel üle 4 0 0  m iljoni elaniku. Ka Jaapan p o le  
väike, vist on tal 7 0 — 8 0  m iljonit elanikku. H iina  
süstib en esele  juba paar aastaküm m et euroopa

kultuuri. Jaapan tegi se llega  algust ligi sajandi 
eest. K uid üks kui teine teeb  sellejuures kindlat 
vahet om a kultuuri ja traditsioonide ning om an 
datava eu roop a kultuuri ja tsivilisatsioon i vahel.

Kui m itte m ujal, siis vähem alt om as kodus, 
om a intiim sem as üm bruses jäävad  ka kõige roh
kem  euroopastunud hiinlased ja jaapan lased  se l
leks, m is n ad  olid  juba sajandite  eest.

Ä sja oli Suur-Britannia, osalt kogu  tsiviliseeri
tud m aailm  niivõrd uudishim u ärevuses, et unus
tati sõjad  ja poliitika. See oli siis, kui L ondoni 
kuningakojas pidi üks traditsioon m urdum a võ i hä
vim a. Britile m itte süm patiseerivad isikud m eil 
ja m ujal hõõrusid käsi ja kahjurõõm utsesid , ö e l
des: ,,N äe, polegi n o o d  kuulsad inglise trad itsioo
nid kuigi k indlad, kui üks tundm atu ja üle ,,naise- 
e a “ vana A m eerik a  seelik  paneb kuninga krooni 
ja trooni kõikum a."

Oli kisa, kära ja ärevust. Ja kõikjal vist palju  
rohkem  kui L on donis eneses. E em alt nähti vaid  
seelikut, aga m itte se llesse  p eid etu d  poliitilist ka
vatsust: va llutad a tahtejõuetute isikute kaudu  
,,.m o o d sa le  führeri-poliitikale" see saareriik, mis 
om al ajal isegi gen iaalsele N ap oleon ile  jäi vaid  
unistuseks.

Ent võitis traditsioon. Ja seda  pealegi m aal, 
kus valitseb kõige laia ldasem  ja eeskujulikum  d e
m okraatlik liberalism . N eil inglastel oli ja on  
vist m idagi sellist olem as, m illele nad ohverdasid  
isegi om a värske ja väga  populaarse kuninga.

T ekib  küsim us: kas ei o le  Inglise, H iina ja 
Jaapani riikide ja rahvuste suuruse arengus ning  
se lle  püsivuses üheks võ im sam aks teguriks tradit
sioon id e psühholoogia? N äib nii.

M eie eestlased  püüam e om a riikliku iseseis
vuse päevil kõigil kultuuri ja tsivilisatsiooni aladel 
otsekui m ingil am okijooksul ,,jõud a Euroopasse", 
tem ast isegi kaugem ale. Mis E uroopa riigid on  
om andanud sajandite vä lte l ja läbi kindla valiku- 
filtri, seda taham e saavutada m eie aasta paari
küm ne jooksul, küsim ata sellest, kuidas see  m eile  
,, istub".

T eatava l m ääral on m eid küll sellise parata
m atuse ette seadnud m eie m öödu nud ajalugu siin 
tuulte ja torm ide m aal. Kuid paratam atusel on 
ikkagi om a piirid. Mis joogik s , .jum alatele", ei 
see  sobi surelikele.

T uleks nüüd kord kogu m eie rabelem ise ja 
k õh klem ise järele ringi vaad ata  ning küsida: mis 
on m eie  kui rahvuse ise loom ustavad  tunnused või 
traditsioonid?

Jah, m is? P eam iselt küll keel, mis rahvast nii 
kõnes kui kirjas teistest tõhusalt eraldab, talle kui



rahvusele om apära annab. S ee on, m ida m e ei 
saa unustada, kuna kõike m uud püüam e laenata  
võõrsilt. N eid  laene teem e järjest ja sellise kiiru
sega, et kasutam e neid k oh e , ,toorelt", ilm a om a  
vaim sest sulatisahjust läbi laskm ata.

M eil p o le  ju selleks aega. Peam e, m aksku  
mis m aksab, vabanem a kõigest sellest, m is m eis 
, ,m atslikku" oli võ i on. E hitam e losse, arendam e  
noblessi jne., et keegi välism aalane, jum al hoidku, 
m idagi ei saaks ütelda, —  väliselt m uidugi! V a im 
sus ei puutu ju neisse.

N agu ee lp o o l juba tähendasin, p o le m eil rah
vuslikke traditsioone, m ida täie õ igusega sellisteks  
võik sim e nim etada.

Iga üksiku isiku ja perekonna kohta võ im e  
selleks p idada vast —  perekonnanim e, m illel ül
diselt üle paarisaja-aastane ajalugu seljataga, m õ
nel vee l rohkem gi.

Ja om a nim e hindab rahvas tõsiselt. R ah va
tarkuses on ta lle antud isegi selline tähendus, kui 
oleks ta surem atu osa isikust. Nii m õistatus: 
,,T ules ei põ le, v ees  ei upu, m aas ei m ädane —  
m õista, m õista, m is see on?"  V astus —  inim ese  
nimi. M uidugi —  perekonnanim i, m is edasi p ä
randatakse. T eise lausega öeld ak se: ,,E gas nimi 
m eest ei riku, kui m ees nim e ei riku". V õ ik s roh
kesti tuua selliseid  näiteid, kuidas rahvas hindab  
ja pühaks peab om a nim e kui ainukest ja tähtsat 
perekonna traditsiooni. Kui juhtub, et m õnes  
perekonnas on küll tütreid, kuid p o le  poega , kes 
nim e edasi kannab, siis ollakse väga  õnnetud.

N agu m uudetud n im ed est paljudel kord adel

nähtub, satutakse m uutm isel teatavaile p erek on d 
likele, psü hh oloogilistele ja teistele raskustele, 
ning püütakse võim alikult rohkem  säilitada nim e  
endist kuju. M uudetakse vaid  võõrapärane lõpp, 
näiteks: V iirm ann —  V iirm aa, Traksm ann —  
Traksm aa jne.

Ü hed  perekonnast m uudavad om a nim e, kuid 
teistele jääb see alles. Nii jäävad  nad esialgselt 
nim eliselt, edaspid i ka tõeliselt üksteisele võõraks. 
Suguvõsa laguneb. Leidub vist üksikuid isikuid, 
kes m uudavad om a nim e kergesti ja ilm a kahetsu
seta. Ja tõesti ei tohikski n im ed e m uutm isel so o 
vitad a  liigset agarust. Igatahes välism aalased, 
kelle  pärast m e om a nim esid m uudam e, ei anna  
m eile sellek s küll eeskuju. T eam e teiste rahvaste  
juures väga  tuntud nim esid, m is on õige halva- 
m aigulised, kuid n e id  ei m uudeta m itte. Ka lugu
peetud S oom e presidendi Svinhufvudi nim el ei 
ole rootsi k eeles kuigi sob iv  tähendus. Ent pere
kond on vana ning auväärt ja keegi sellest ei m õ t
legi vist n im em uutm isele.

Kui o letam e, et n im ed e m uutm ine jõuab kord  
nii kaugele, et kas kõik  võ i rõhuv enam us rahvast 
on saanud eestipärased nim ed, siis o lem e küll v ä 
liselt ja vä lism aalastele näitam iseks saanud en es
tele  ,,kutsetunnistuse , —  sed a  nõutakse ju nüüd  
kingalappijailt kui ka tantsu „p rofessoreilt" ! —  
kuid kas m eie kõik ka seesm iselt, m eelsuselt o lem e  
seevõrra muutunud, rohkem  eestlasteks ja eesti- 
pärasteks saanud, on rohkem  kui küsitav. Sest: 
m itte nimi ei tee m eest, va id  m ees teeb  nim e.

H AVE-VALTM AN

M O O D N E  K O R T E R
L u ei põe pidalitõbe ega ka muid külgehakkavaid 

haigusi. Lu ei avalda ka vaimusegaduse tundemärke.
Kõiki neid asjaolusid arvesse võttes registreeris M. 

linna perekonnaseisuam etnik meid paarisrahvaks. (Lu 
õige nimi 011 Kristiine Karoliine. Aga ta palus ennast 
hüüda ainult Lu’ks. See olevat moodne. Ja pealegi 
võivat nüüd igaüks oma ristitud nimega teha, mis ta iganes tahab. Ja nii ma kutsungi teda Lu’ks.)

Lu ei tahtnud enam elada vanas majas.
Ja kui Lu midagi ei taha, siis on see sama hea kui 

otsustatud. Nagu dekreediga otsustatud.
Nii siis, Lu ei tah tnud  enam elada majas, kus on 

kaksteistküm m end korterit, kus veekraan asul) kojas, kus toidusahvrid asuvad ridastikku seina ääres ja  kus maja 
naispere peab igal hom m ikul veekraani juures koosolekut.

Minule ei meeldi siin, ütles Lu. See on nii alevlik, kas pole? Kas meie ei võiks kolida kuhugi m oodsa
masse m ajja? Võtaksime kahetoalise korteri ja elaksime 
seal nagu turteltuikesed oma pesakeses. Mida sina arvad?Mina ei arvanud midagi. Mina ei arva iialgi midagi, 
kui Lu on juba oma arvamise avaldanud. See on õnneliku abielu võti.

Nii siis, meie hakkasim e otsima uut kahetoalist

väike-korterit, kus edaspidi võiksime elada nagu turte l
tuikesed omas pesakeses.

Õieti otsis seda Lu üksi. Minu am et ei lubanud neist 
otsim istest osa võtta.

Peale kolm enädalalist otsimist oli Lu leidnud kahe
toalise korteri, mis pidi vastama meie nõuetele.

Järgm isel laupäeval palusin šefi käest vaba pool- 
päeva, palkasin ühe voorimehe, ühe ekspressi ja alustasime Luga kolimist.

Vanker voorimehega sõitis kõige ees. Ekspress kõn
dis koorm a kõrval. Lu kõndis koorm a taga. Mina kõndisin Lu kõrval.

Kuigi koorm ale m ahuks terve m aja kraam , peab 
siiski mõned esemed enda kätte jätm a. Kuigi kõnniteel 
oleks küllalt ruum i kõndimiseks, peab siiski käima 
koorm avankri taga.

Nii on kolinud juba meie esiisad. Teisiti ei oleks see 
mingi kolimine. See oleks sama hea kui jätaks pühade 
laupäeval saunas käim ata.

Nii kolisime ka meie. Lu kandis kaktusepotti ja 
laualam pi. Minul oli ühe kaenla all Lu ülesvõtte suurendus, mis kujutas teda kolmekuisena. Teise kaenla 
all Lu ülesvõtte suurendus, mis kujutas teda 25-aasta- 
sena. Käes oli mul vanaem alt päritud  lauakell ja jä re l
maksule võetud elektri-kohvikann.



Al. Looring
Dr. M. Veske mälestusõhtu ja Fr. Tuglase 

lahkumine linnakoolist
Tartu XV algkooli (end. linnakooli) 100 a. juubeli puhul

Sajandi esimesel aastal Tartus alanud eesti kesk
kooliõpilaste illegaalne isetegevus oli algul k an 
tud rahvuslikkudest meeleoludest; teotseti pea

miselt k irjanduslikkude küsimustega. Aja jooksul osa 
õpilasi kaldus aga radikaalsem asse, sotsialistlikku meel
sust avaldavasse suunda. Nii tekkisid maailm avaatelised 
erisuunad ja  tõekspidam ised illegaalses õpilasorganisat
sioonis „Eesti Külvajas". Eriseisukohtade kokkulepet 
saavutam ata kujunes nii, et samasse organisatsiooni kuu
luvad güm naasium iõpilased korraldasid  15. dets. 1902. a. 
Koidula auks m älestusõhtu korraga kahes kohas: T aa
ras" ja „Karskuse Sõbras".

Fr. Tuglas koos m õningate teiste linnakooli õpilas
tega võttis osa sellest õhtust Taaras". Kuuldu-nälitu 
kergitas Tuglase mõtteid, et ka linnakooli õpilased 
peaksid midagi sellist üritam a.

Meie järel lonkis kaks noort paljaste säärtega hu li
gaani.Nii m arssisime rongkäigus oma uue pesakese poole, 
nagu Lu naeratades tähendas.Maja, meie pesake, oli tõesti nägus. Kahekordne, lam eda katusega. Krohvitud. Suured kolme jaotusega 
aknad. Heleroheliseks värvitud raam idega. Ja  n iisugune pisitillukene uks, vaevalt silmale nähtav. Nagu 
m oodsatel m ajadel ikka.

Nagu m uinasjutus! rõõm ustas Lu. Kas pole?
Selle m uinasjutu-m aja ees ladusim e oma kraam i 

vankrilt maha. t
Kuulge, ütles Lu töömeestele. Viige kõigepealt see 

riidekapp üles. Ma pean kleidid seest välja võtma — 
m uidu kortsuvad ära.

Mehed lükkasid m ütsid kuklasse. Ekspress hõõrus käed vastu pukse puhtaks. Voorimees sülitas endale 
karedasse pihku. Siis krapsasid kapiservast kinni.

. . . krapsasid kapiservast kinni. . .

Tuglas, kõnelnud ja  aru tanud  küsim ust kaasõpilas
tega, otsustas korraldada semestri algul dr. M. Veske 
60-a. sünnipäeva puhul m älestusõhtu ja asus eeltööde 
tegemisele koos kolm anda klassi õpilaste Karl Mikkel- 
saare ja  Johannes Tengaga. Saadi kokkuleppele W a 
nemuise" seltsi juhatusega m älestusõhtu korraldam iseks 
seltsi ruumes, nn. „Vana-Vanemuises“ Jaam a tänaval.

Ettevalm istusi tehti suure saladuskatte all, et sellest 
teada ei saaks venelasest kooliinspektor ega kohalikud 
kõrgemad kooliülemused. Nii ei avaldatud ka ,,Posti
mehes" dr. Veske mälestusõhtu kohta ainustki teadet, 
vaatam ata sellele, et peole kutsuti kõnelema toim etaja 
J. Tõnisson. Õhtu toim us kinnises perekonnaõhtu kor
ras ja  selle eeskavast ei teatatud  ka politseile.

Mälestusõhtu peeti 17. jaanuaril. Kõneles Jaan  Tõ
nisson dr. M. Veskest kui keeleuurijast, luu letajast ja

Meie Luga asetasim e sel ajal koorm alt pisemaid ese
meid kõnniteele ritta.

Siis tulid tööm ehed tagasi.Vaat, nüüd viige see diivan üles, kam andas Lu. — 
Ja kohe teise tuppa!Mehed sülitasid jälle pihku, haarasid  diivani otstest 
kinni ja ronisid uuesti teisele korrale.

Seekord jäid  mehed õige kauaks ära.
Viimaks ilmusid vandudes ja kurjustades nähtavale.
Kurask! ütles voorimees ja pühkis higi otsaesiselt.

— Asjad on sedasi, et me peame kapi vist uuesti alla tooma?
M—i—is? ehmus Lu.Nonoh! tegin mina.
Jajah! ütles voorimees. — Vaat, asjad on sedasi, et kapp võtab esimeses toas terve ruum i ära  ja meie ei 

m ahu nüüd diivaniga sealt läbi!
Voorimees vaatas nõuküsivalt mulle õtsa, m ina vaa

tasin nõuküsivalt Lule õtsa ja Lu vaatas nõuküsivalt 
meile mõlemaile otsa.Aga kuulge, ütles Lu viimaks, — viige see kapp enne 
teise tuppa. Seal ongi ta õige koht. Ja siis toimetage 
diivan järele.Sedasi ehk annab teha jah! ütlesid mehed juba 
rõõmsamalt, kergitasid pükse ja ronisid jälle teisele 
korrale.

Nüüd nad kadusid juba õige pikaks ajaks ära.
Lu tahtis m inna vaatama, et „mis seal üleval jälle 

lahti on“, kui üks meestest ilmus tagasi.
See oli voorimees.Kuradi kurask! vandus voorimees. — Noh on aga need korterid! Nüüd on ekspress teises toas vastu seina 

litsutud ega pääse enam kuhugi!Taevake! kiljatas Lu. — Mis seal siis jälle juh tu
nud on?Vaat, asjad on nüüd sedasi, arm uline proua, laiutas 
voorimees käsi, — et meie nihutasim e kapi teise tuppa, nagu proua käskis. Ekspress sikutas eest ja m ina nügi
sin tagant. Kapp m ahtus hädavaevalt uksest läbi. Aga 
nüüd, neh, on asjad jälle sedasi, et teine tuba on nii til
luke, et seal kappi ümber pöörata ei saa. Ja nüüd istub 
vaene ekspress kapi ja  seina vahel kinni nagu ei midagi.



seltskonnategelasest, dr. K. A. Herm ann Veskest kui 
enda eelkäijast Tartu ülikooli eesti keele lektori ametis 
ja cand. A. Põrk „Tõnni vakast". Kõnedele järgnesid 
deklam atsioonid M. Reini kult; viimane kandis ette ka 
M. Okase kirjutise, milles selgitati laulu „Minu isa ütles 
m ulle" sisu. Lõpuks esines F. Tuglas oma dr. Veske 
mälestuseks luuletatud oodiga: (Selle oodi käsikirja on 
Tuglas hiljem  hävitanud, kuna sellel polnud erilist k ir
janduslikku väärtust.)

Peol viibis ka kooli orkester m uusikajuht D. Albaga, 
mängides tantsuks, mis järgnes eeskavale. Kokku oli 
peol 76 linnakooli õpilast, neist 27 lõppklassist, seega 
IV kl. pea i n c o r p o r e .

Kuigi õhtu korraldati salaja, ulatusid teated sellest 
siiski kooli inspektorini.

Inspektor A. Nikonovitš saatis 21. veebr. Liivimaa 
rahvakoolide-direktorile A. Viljevile k irja  (nr. 129), m il
les palus luba ilmuda Riiga, et esineda seletusega, m il
list ebasoovitavat mõju avaldavad kohalikud eesti selt
sid linnakooli õpilastele. D irektorilt saabus jaatav  vas
tus. Enne ärasõitu Riiga saatis inspektor 24. veebr, 
kohalikkudele eesti seltsidele „Karskus Sõbrale", „T aa
rale" ja „Vanemuisele" k irja  (nr. 133—5), milles ta p a
lub seltside juhatusi, et ärgu lastagu linnakooli õpilasi 
muidu seltsidesse pidudele, kui ainult vastava inspektori 
lubatähega.

T artu 15. algkooli hoone Foto Hinto

Inspektor Nikonovitš sõitis Riiga. Millised tema 
suulised seletused ja soovid olid, sellest ei kõnele a r 
hiivm aterjalid. Kuid Riiast tagasi tulnud, alustas ta 
asja kohta koostam a pikem at kirjalikku aruannet. See 
kaebekiri (nr. 142), mis saadetud rahvakoolide-direkto
rile 2. m ärtsil, sisaldas õige üksikasjalisi andm eid õpi
laste ,,keelatud tegevuse" kohta. Ühtlasi oli nim etatud, 
et peale õpilaste viibisid dr. Veske m õlestusõhtul õpe-

. . . vaat, asjad on nüüd sedasi. . .

Taevake, taevake! hädaldas Lu. — Mida meie siis 
nüüd teeme?Vast hä rra  tuleb appi, ütles voorimees mõtlikult. — 
Katsuksime siis kapi vanasse paika tagasi sikutada.

Koos voorimehega ronisime teisele korrale. Esimene 
pilk kapile ütles, et voorimehel on täieline õigus. Kapp 
täitis teise tuppa viiva ukse, nii et sealt poleks m ahtu
nud ükski elav olevus läbi ronima.Hakkam e pihta! ütlesin voorimehele ja krapsasin 
kapiservast kinni.

Veerandi kapist olime saanud juba tõm m ata esimesse 
tuppa tagasi, siis kom istasin ja  langesin istukile mingile 
pehmele esemele.See oli diivan.

Jahah, ütles voorimees nukralt. — Nüüd meie peame diivani eest ä ra  viima. Muidu ei m ahu kapp siia tuppa.

Haarasim e diivanist kinni ja kandsim e ta uuesti alla. 
Tänavale tagasi. Kotta niisugune asi ei m ahtunud.Siis ronisime jälle vandudes ja kirudes üles ning 
lõime käed uuesti kapi külge. Tubli tund andis higistada, aga siis oli ka uks vaba.

No ega’s midagi, ütles ekspress, kes vahepeal oli saanud puhata. — Nüüd meie peame kapi uuesti alla 
viima, kui taham e diivani teise tuppa. Muidu ei saa.Ega m uidu ei saa jah, sõnas voorimees m ornilt ja 
vaatas mulle otsa. — Kapp tuleb uuesti alla viia jah.Mina küll enam ei jaksa! ütlesin ohates.

Sedasi jah, arvas voorimees ja noogutas ekspressile pead. — Siis tuleb meil kahekesi kapp uuesti alla 
sikutada.Mehed kandsid kapi uuesti alla. Siis kandsid diivani 
üles ja asetasid ta teise tuppa. Siis kandsid kapi üles 
ja  paigutasid ta  esimesse tuppa.

Siis pühkisid higi ja  puhkasid.Siis haarasid  suure üm m arguse söögilaua ja ronisid 
sellega teisele korrale.Mina istusin sel ajal kõnniteel tugitoolis ja pühkisin 
laubalt higi.Ivakese aja pärast tulid  mehed tagasi, kandes kaasas 
üm m argust söögilauda. Hoolim atult ja  ettevaatam atult 
heitsid laua tänavale ja voorimees karjus vihaselt:

Sedasi jah, aga nüüd on narrim isest küllalt!
No kuulge! karja tas Lu. _____
Küllalt jah! ütles nüüd ka ekspress. — See on päris 

ausate töömeeste narrim ine. Laud ei mahvi üldse uksest 
sisse. Mitte kuidagi ei m ahu kohe!

Ja  ekspress sülitas vihaselt tänavale.
Sedasi jah! kiitis ka voorimees järele ja  siis sam m u

sid mõlemad mehed sõna lausum ata vankri juurde, tõst
sid sõna lausum ata vankrile jäänud esemed tänavale, hüppasid sõna lausum ata vankrisse ja  kihutasid minema.

Ei küsinud raha ega midagi.
Lu ringutas meeleheitlikult käsi.
Taevake, taevake! Mida meie nüüd peale hakkam e?
Elame nagu turteltuikesed! ütlesin m ina ja sülitasin vihaga lirtsti tänavale.



tajad  Okas, Lukin ja  Sirotkin, kes temale polevat peost 
m itte teatanud. Et kooli orkester, ühes juhi D. Albaga, 
oli peol, seda kaebuses ei nim etata.

Selle kaebuse peale sõitiski Riiast T artu  õppering
konna inspektor Saiontškovski, kes hoolim ata oma 
poola pärito lust oli tollal tuntum aid  venestuspoliitika 
ajajaid . Peam ine uurim ine toimus küll linnakoolis dr. 
Veske peo asjus, kuid ühes sellega võeti uurim ise alla ka 
güm naasium i õpilaste illegaalne isetegevus.

Juba uurim use algatam ine tekitas suurt ärevust õpi- 
las- ja  õpetajaskonnas. Tuglasele oli selge, et tema kui 
asja algatajaga ei või asi m itte hästi lõppeda, ja ta astus 
linnakoolist välja. Nii ei puudutanud uurim ine mitte 
enam teda ja ka teistel kaasõpilastel oli kerge oma te
gusid ja ,,süüd“ veeretada Tuglasele.

Saiontškovski viis kogu uurim ism aterjali endaga 
Riiga kaasa.

Ning juba 19. m ärtsil k irju tas Liivimaa rahvakoolide 
d irektor (nr. 904) linnakooli inspektorile ette, et dr. 
Veske peost osavõtjaid tuleb karistada ja vastavast pe
dagoogikanõukogu otsusest Riiga teatada. Kooli peda
googikanõukogu 26. m ärtsil otsustaski peolkäijaid järg 
miselt karistada: III klassi õpilastel Karl Mikkelsaarel 
ja Johannes Tengal kui peo ettevalm istajail ja k o rra l

dajail elukombed h innata num ber kolmega ja neil 
aasta lõpuni keelata pidudel käimine. 14. õpilasel, kes 
olid peol kuidagi kaastegevad, h innati elukombed 4 ja 
passiivselt pealtkuulajal 59 õpilasel 5—. Seega karistati 
kõiki peost osavõtjaid õpilasi.

Kõige lisaks olevat õppekonna kuraator palunud 
Baltimaade kubernere vastavatele seltsidele ette k irju 
tada, et need ei lubaks oma koosolekutele ega pidu
dele õpilasi muidu kui koolijuhataja igakordse loaga. 
Tartu linnakoolile teatati sellest kuraatori ü ldkorraldu
sest Liivimaa rahvakoolide direktori ringkirjaga 29. 
aprillil 1903. a. Selles peetakse ebosoovitavaks õpilaste 
käim ist sellistel pidudel, mis võõrrahvaste õppivas noor
soos õhutavad rahvuslikku meeleolu.

Veske-õhtu lõppakordina oli veel õpetajate üm ber
paigutus. Riia õppekonna kuraatori korraldusel 29. ju u 
list s. a., milline korraldus tehti linnakooli inspektorile 
teatavaks Liivimaa rahvakoolide direktori ettek irju tu 
sega nr. 1968. 5. aug. Selle järgi õpetaja M. Okas viidi 
Kuram aale Talseni linnakooli õpetajaks, abiõpetaja M. 
Lukin vabastati am etist ja P. Sirotkin sai noomituse. Üle
viidud õpetaja M. Okase asemele toodi venelane sise- 
kuberm angust.

Hando Mugasto
M u lje id  2 . R a h v u sv a h e lise s t  p u u g ra v ü ü ri n ä itu se st

V arssav is
Esimene rahvusvaheline originaalpuugravüüride näitus 

korraldati Poolas 1933. a. kadunud graafikaprofessori W ladyslaw Skoczylas’e algatusel ja 
toetusel. Tema soovi kohaselt pidi selliseid näitusi korraldatam a iga 
kolme aasta järele, et saada jä rk jä r
gulist ülevaadet m aailm a puugravüüri toodangu ulatusest ja arengust. Skoc- 
zylase idee teostamise võttis oma kätte 1936. a. Poola tuntuim  graafik Stanislaw Ostoja,Chrostowski, kes 
asus oma ülesannete täitm isele suure andumusega. Praegusel näitusel oli ligi 100 tööd vähem eelmisest n ä itu 
sest, kuid suurem at rõhku pandi kvalitatiivsele küljele ja žürii oli küllalt 
vali tööde valiku tegemisel.Näitusel esines kokku 253 kunstnikku 23 riigist 595 teosega, sellest poola puulõikajad 57 — 122 teo
sega. Esimesel näitusel pakkusid suuri üllatusi oma m eisterlikkusega 
N.-Vene puulõikajad, kuid praegusel näitusel puudusid nad täielikult puh t
tehnilist laadi põhjustel, nagu märgib näituse kataloogi esssõnas Ostoja- Chrostowski. Kuid üldiselt avaldati 
m aailm as suurt huvi viimase näituse vastu, väljapanekuid saadeti väga rik 
kalikult ja  tänapäeva puulõike tasemest sai selle kaudu küllalt m itm e
külgse ülevaate. Mõned riigid, mis eelmisel näitusel olid esindatud liiga ühekülgselt, nagu näit. Austria, Saksam aa, Inglism aa ja  Ameerika, olid 
sel korral saatnud töid laiaulastuli-

kult. Kuigi mõnest riigist esinesid ka ainult üksikud 
kunstnikud, nagu Bulgaaria, Eesti ja Ungari, on nende

H. Mugasto „Õlivabrik“



juures m ärgata tunduvalt kõrgem at taset võrreldes 1933. aastaga.
Graafilistest kunstidest viljeldakse viimasel ajal kõige rohkem  puugravüüre. Puugravüür on leidnud ka suure 

tarv itajaskonna, sest selle tehnika kaudu on võimalik 
kõige parem ini edasi anda kunsti paljundatud  kujul. 
Kuigi vast võiks arvata, et selline näitus ühest graafika- 
liigist m uutub vaatajale igavaks ja m õjub väsitavalt, siis 
polnud see ometi nii. Samas tehnikas on niipalju va- 
heldusvõimalusi kuipalju kunstnikke, sest iga kunstnik 
annab puusse lõigatud joonisele isikupärase väljenduse, 
kasutab erinevalt lõiketehnikat, toonitab ja trükib eri- variantidega.

Iseloom ustavaks jooneks tänapäeva puulõike (ksiilo- 
graafia) arengus peaks m ärkim a tagasipöördum ist tradit- 
sionalism ile ja realismile. Käsitellakse rahvapäraseid 
aineid k indlalt valitseva vormi taotlusega. Väga suurt 
tähelepanu pööratakse raam atu  illustratsiooni ku jundamisele, m illist ala kõige enam ja kõige tagajärjekam alt 
on harrasta tud  Nõukogude Venes. Viimasel näitusel võis 
illustreeriva puulõike mõju m ärgata isegi suurem ates 
kompositsioonides, mis pole mõeldud trükiteoste kaunis
tamiseks, vaid pildina seinale. Raam atu illustreerijalt 
tuleks peale tehniliste võimete nõuda ka erilisi vaimseid 
eeldusi. Praeguse illustratsiooni mõiste järgi ei pea 
illustratsioon ainult tõlgendam a ja täiendam a teksti, 
vaid peab andm a sellest uue plastilise visiooni. Hea illustratsioon peab välja kasvam a sügavast elamusest, mis

saadud tekstist, ainult siis sulab ta kokku sõnaga, ü h tlasi laiendab raam atu  m õjupiire uute väärtustega. Näi
tusel esines hulk  andekaid illustreerijaid, kes avaldasid suurt loovat leidlikkust ja  elavat tunnet oma loom ingu
lises väljenduses. Puudusid-program m -puulõikajad, lves oleksid surutud mõne idee või mõiste teenistusse. Üld
mulje näituselt oli, et peaaegu kõigis teostes ühisjooneks 
on kalduvus tõelikkusele, puudub tahe ,,originaalitsem i
seks", püütakse anda võimetekohaselt oma parim at. 
Puhta ja selge lõiketehnika kasutam ine oma ülesehituses 
ei nõua kunstnikult m itte üksi leidlikkust, vaid ka suurt 
kannatlikkust ja vääram atult kindlat kätt. Ebareaalne 
vormide deform eerim ine oli täiesti kadunud, valitses 
selgekujuline ja asjalik käsitluslaad, puudusid peaaegu täielikult kubistlikud ja abstrakt-konstruktivistlikud voolud. Kubismi mõju oli m ärgata ainult kompositsiooni 
kom paktsuses. Kompositsioonis on pearõhk pandud ta 
sakaalustatud joonistuslikule ülesehitusele, aga m itte 
sisu jutustam isele.Samal näitusel esinesid ka kolm eesti graafikut, 
Laigo, Mugasto ja  Viiralt, kes teiste maade esinejatega 
võrreldes leidsid täieliku tunnustuse nii auhinnakom is
joni kui kunstikriitikute poolt. Näituse peakorraldaja Ostoja-Chrostowski oma kõneluses näituse üldm uljete 
kohta tõstis väikeriikide hulgast esile eriti Eestit, kus puugravüüri tehniline ja m aitseline külg on arenenud 
rahvusvahelise tasemeni.

jCä&i tcdvUt V,äMiu,
T ZJCX.ui sõidame vabariigi aeglasema rongiga Tar- Foto Ehrm an

tust välja õhtul kella 11 paiku, siis järgmise päeva 
hommikul kell pool kümme oleme Pärnu eeslinnas.
Siit vaatab meile vastu maailmatu kõrge kaelkirjak oma
aegse puupapivabriku veetorni näol. Mullu oli siin 
veel hulk müüre ja varemeid. Need on nüüd kõik lam
mutatud ja telliskivid nelja tuule kanti laiali veetud.
Varemed ostis lammutamiseks keegi sakslane. Sest 
eestlaste hulgas ei leidunud meest, kes oleks viie miljoni 
sendiga julgenud riskida. Aga näe, sakslane teeb 
toreda sehvti — teenib varemetest mitu korda viis mil
jonit. Ja meie, eesti ärimeeste suud tilguvad vett. Nii 
on see ikka olnud — laseme ise endid pügada ja enes
tel naha üle kõrvade tõmmata.

Kuid Valdhofi veetorn jääb püsti, teda ei lasta õhku.
Tahetavat kunagi veevärk ehitada, siis kuluvat mar
jaks ära. Teised jälle räägivad, et sinna ehitatavat, 
ikka päris tippu, kohvik, et oleks siis hea vaadata, kui
das kodus naine last hoiab ja kas kanal teri on ees 
nokkida. Valdhofi veetorn ju kõige kõrgem Pärnu 
punkt.

Raudteejaamas. Ta on näotum ja haledam meie 
maal ega sobi kuidagi suvise pealinna raudteejaamaks.
Kuid, tänu jumalale, enam kui neljakümneaastasele hoo
nele lüüakse kevadel hingekella. Hakatakse lammutama
— kirveste, kangide, vasarate ja muude abinõudega.
Sest riik ehitab uue, kaheteistkümnemiljonilise.

„Endla“ teatrimaja siinsamas vaatab kuidagi kur
valt. Ka tema tunneb, et lähemad aastad toovad talle 
ja ta ümbrusse uut. Ka tema vaeseke ei sobi enam 
tänapäevale, ja talle hakatakse varsti uut osa juurde

Ainus allesjääv mälestusmärk Euroopa suurimast puupapivabrikust —- Valdhofi veetorn. All nurgas: Pärnu suursilla kessoon nr. 1



Foto Ehrm an
Lammutusele tulev Pärnu raudteejaama hoone, AH nurgas: Siimu sild üle Sauga jõe.

ehitama. Ning ta esine tehakse lillede mereks, kuhu 
keskele püstitatakse tuleval aastal teine ausammas ela
vale inimesele Eestis. Meie riigivanem Konst. Päts 
valatakse metalli või raiutakse marmorisse, ning püsti
tatakse „EndIa“ ette.

Juba oleme läbi Kalevi tänava vanalinna poole 
minemas.

Elutu on Pärnu peatänav. Nagu polekski linnas, 
kus elanike arv ligi 21 tuhat.

Nii. Aga juba oleme Pärnu jõe ääres. Nahksillast 
paremal näeme jäässe torgatutena kummalisi kohvi
masinaid, mis oma kahekordse maja kõrgused. Need on 
need kurikuulsad kessoonid. Tulevase Pärnu Suursilla 
sammaste alused. Need kessoonid, üldse silla ehitamine 
annab vaiksele talvisele Pärnule aeg-ajalt ikka kõneai
net. Praegu on kessoonide juures kõik vaikne. Midagi 
ei vusise ega vurise, tossu ja auru ei tule kuskilt. Aga 
oodake, kui algavad suru-õhu tööd, esmakordsed Eestis. 
Küll siis näete ja kuulete.

Kuid mis seal siis on? üle Sauga jõe, mis lahutab 
Vana-Pärnu Ülejõest, on noobel sild. Kaares. Otse 
silmalt üle jää ja viie minuti pärast oled sillal, ning ei 
jõua imetseda, et küll on need taanlased-sillaehitajad ka 
kenad kilplased. Näe, on teinud teised silla, mille kõn
niteed nii kitsad, et ei mahu tütarlapsega kõrvuti kõn
dima. Aga mis seal imetseda — nad ju jalgrattal 
sõitjad inimesed. Teevad meilegi sildu nii, nagu see 
neile meeldib. Kahju ainult, et meie oma arvamise 
avaldamiseks suu alati kinni hoiame.

Vana-Pärnu. Aga ta kuulsusrikkast minevikust ei 
kõnele siin enam miski. Ei ühtki kivihunnikut ole 
enam alles mineviku päevist. Kõik on sajandite eest 
maatasa tehtud. Isegi „Anna Dorothea44 veskit, millest 
kirjutas kena lugemisraamatu Elisabeth Aspe, pole 
enam. Seegi tules hukkunud. Kuid hea, et on alles 
selle Pärnu teise kirjaneitsi mälestusena üks romantili
semaid Vana-Pärnu tänavaid — Elisabeth Aspe tänav, 
mida lugeja oma silmaga siinsamas juures näeb.

Puhub tugev nord-tuul, kuid päike paistab pehmelt.
Kuni silmapiiri ulatuseni on meri täis kalamehi.

Kohapiiük jäält. Mustad lumekirbud. Nende vahel 
sõeluvad jääpurjekad.

Mahajäetud ja unustatud plaaž. Kinni tuisanud 
hangedesse. Kaks paari suusajälgi. Nagu Niskamäe 
suusajäljed. Kuid kelle need teised jäljed? Küllap on 
Pärnu Ilona siit oma Aarnega läinud — valgele lagendi
kule. . .

Nagu Ungru krahvi loss vaatab vastu merd uus 
Rannahotell, neljakordne moodne ehitus.

Vaatad kaheksat kanti seda sopilist ja kaheksateist- 
kümnekandilist hoonemürakat, mis pole õieti midagi 
muud kui endine Valdhofi puupapivabrik tänapäevases 
ehitusstiilis. Sest Valdhofi lammutamisest saadud kivi
dest kerkis see Pärnu ja meie kuurortide au ja uhkus, 
73 suvekorteriga, pluss korterid Riigivanemale ja ühele 
välissaadikute.

Kuigi siin rannas lamab praegu 36 miljonit Eesti 
senti selle kivihunniku näol, usud, et suvel ta siiski end 
tasub. Suvel. Sest siis on siin rikkale rootslasele ja 
kõigile teistele ulualune ja peavari, mida suvel muidu 
Pärnus just kerge pole saada.

Läbi vaikse supelrajooni linna poole. Viimsi tän. 
nurgal roheline maja, uksel silt „Dr. Joh. Vares44, mis 
tähendab äraseletatult, et siin elab Pärnu poeet Barba- 
rus. Vähe maad edasi, vaatab kirjaneitsi lumiste kuus
kede vahelt avaral väljakul sussilaskvaid koolilapsi. 
N ii-n ii..., siis siin sa seisadki, Lydia Koidula, Pärnu 
vaimne ja rahvuslik uhkus! Ja siis tuleb meelde äkki, 
et igal meie linnal on oma vaimne rahvuslik uhkus — 
Võrul Kreutzwald, Haapsalul Wiedemann, Valgal Einer 
ja Zimse, Rakverel Jakob Liiv, Tartul. . .  noh, Tartul 
on neid terve leegion, Kuressarel Johan Aavik, aga 
Tallinnal? Kas pole ühtegi? Kes teab, võib-olla on 
lal neid veel enam kui Tartul.

K. Eh.

Foto Ehrm an

Elisabeth Aspe tänav Pärnus. Üleval: Moodne Pärnu rannahotell



LA U l I£ü1 RIMMA H Õ Õ M S A K
Ümmarguselt 40 aastat ta 

gasi oli külas kuulda karjaste 
laulu varahom m ikust h ilja õh
tuni ja  kui juh tus m itu k a r
jast kokku, siis isegi mitme 
häälega. Õhtuti tulid neiud ja noorikud reas heinam aalt, vi
katid, rehad seljas, ja  leelu- tasid, et üm berkaudsed m etsad 
rõkkasid. Nüüd aga on harva 
kuulda karjast häälitsem as, 
heinalised aga on laulu tum 
mad, nagu oleksid rahvaviiside korjajad  neiude ja  noorikute 
suust viisid viinud ja  neile odraokka kurku surunud. Või 
on meiepõlve rahvas liigselt 
kainenenud ja arvab, et „ega 
leelost leibä saa, ega laulu lauda kata"? Või on nüüd
sele noorpõlvele maatöö ja elu
olu nii raskeks läinud, et isegi 
sim m anitel vähe kuuled män- gu-laulu, küll aga pillide üür- gamist ja jalam atsusid? Või 
on meie saatus meid nii vabaks teinud, et meil ei ole 
vaja laulust lohutust otsida?Või on kunstlaul meie noorte 
kõrvad nii ära  hellitanud, et rahvalaulu „trallitam ine“ vastikuks on m uutunud? Kes 
seda teab?Vanem generatsioon vaatab rõõm uga noorte ü ri
tustele laulu elustamise alal ja  soovib noortele õnne ja 
edu. Pidagu noored ikka meeles, et laul distsiplineerib, 
õilistab inimest ja on kindlaks tõenduseks, et laulu- 
arm astajad  on idealistlikum ad ning optim istlikum ad 
teistest, optimism aga on omaette väärtus.

Akadeemiline meeskoor
Selles inimese õilistam ise suunas on Akadeemiline 

Meeskoor oma juhtidega, Juhan Simmi ja ta järglas
tega — hulga ülesehitavat tööd ära  teinud. Ajagu lau luharrastus akadeemilises peres sügavaid juu ri ja 
kandku rohket vilja, millest jätkuks ka maale laulu 
aukohale tagasi tõstmiseks, nagu see oli inimespõlv 
tagasi, ja  et lau luharrasta jad  ei piirduks üksnes ette
valmistustega laulupidudeks. K. Melso

m. :< a m p m a a ?® - a  it  s  f  a  m
Käesolev aasta on mitme eesti populaarsem a vaimse kultuuri tegelase juubeliaasta. Aasta algul sai meie tuntuim  k irjan ik  O. Luts 50-aastaseks. 

Nüüd saab 28. m ärtsil meie populaarsem  koolimees, õpperaam atute autor 
ja kirjandusloolane M. Kam pm aa 70-aastaseks.

Kes eestlastest ei tunneks M. Kam pm aa nime? Vähe on muidugi neid, kes tem alt koolis on isiklikult saanud õpetust, kuid rõhuv enamik 
keskmises ja  noorem as eas olevaid eestlasi tunneb teda ta „Kooli Lugem iseraam atute", „Eesti lugem ikkude" ja ,,Eesti kirjandusloo peajoonte“ 
kaudu.' 30 aastat on sellest tagasi, kui ilmus tema ,,Kooli Lugem iseraa
m atu" I jagu ja  tollest ajast peale on tem a õpikud meie emakeele ja 
kirjanduse alal olnud tarvitusel pea kõigis eesti koolides ning ilm unud 
ikka jälle korduvates trükkides tuhandetes ja kümnetes tuhandetes 
eksemplarides. Iseseisvuse eel oli Kampmaa ,,Kooli Lugem iseraam at" 
10 aasta jooksul pea ainuvalitsevaks emakeele õpikuks meie rahvakooli
des. Samuti on iseseisvuse ajal tema „Eesti lugemik" üldiselt tarvitusel 
olnud meie algkoolides. Need õpikud on olnud headeks juhtideks ja 
vaimseteks sõpradeks koolis meie noortele, sisendades neisse rahvus
meelsust ja koduarm astust, usku ellu ja enesesse ning eneseteostamise 
tahet. Kuid mitte üksi praktiliste õpikute soetamisega pole Kam pm aa tegel
nud, vaid ta on ka kasvatuse ja  õpetuse teoreetilisi aluseid arendanud. 
Ses suhtes on tähelepanu vääriv tem a teos ,,D idaktika põhijooned", mis 
on tema kasvatuslikkude ja õpetuslikkude taotluste ja tõekspidam iste 
kokkuvõte ja summa.Viljeldes eesti kirjanduslugu, on Kam pm aa siingi esinenud virga 
töömehena. Selle töö tulem useks on teos ,,Eesti kirjanduse peajooned" 
neljas jaos, milles on jälgitud eesti kirjanduse arengut kõige vanemast 
ajast kuni kõige uuemani.Hinnates Kampmaa teeneid eesti kultuuriloos, õnnitlegem teda ta 
juubeli puhul ja soovigem talle tervist ja jõudu ta lem m ikalade viljele
miseks edaspidigi. —s.



Hiljuti asutatud Eesti Üliõpilasseltside Liidu nõukogu. All reas vasakult kuues liidu esimees H. Mark, tema kõrval paremal Üliõpilasseltside Vilistlaskogude Liidu esimees R. Rägo

Poleemika
K. A. H indrey kirju tisele „Ütlem ata jäänud  sõnad 0 . Lutsule“. (Vt. „Tänapäev“ nr. 1, 1937).

Rõõmustaval viisil on O. Lutsu 50. sünnipäev leidnud 
laialdast ning vaim ustatud vastukõla. Ka Teie oma 
ülalnim etatud kirjutises lausute talle mõnedki tarv ili
kud sõnad. Kuid, hr. Hindrey, milleks oli seda tarvis 
ütelda osalt minu kulul? Muidugi üldist pidulikkust 
ja  üksm eelsust suurendab, kui on leitud ka opositsioon 
ja  näidatud, et üksainus patuoinas on, vaat see seal, teisi polegi. Mulle aga ei meeldi olla t e e n i m a t u l t  
nii tähtis härra.Oma tun tud  võimetega püüate Teie diskrediteerida 
minu võimeid, tuues appi kohviku jutuajam ised ja  Aug. Alle vemmalvärsi, m ida ta ise pole tihanud avaldada. 
Selles osas m a loom ulikult ei polemiseeri.Kuid Teie tõendate ka, et m ina olen selles süüdi, et 
O. Luts jäi viimasel auhindam isel auhinnast ilma. Ja m uus osas süüdistate anonüüm selt, et on ikka O. L ut
sule liiga tehtud, ja Teil pole midagi selle vastu, kui 
m õistetakse Teid nii, et ka seal üks patuoinas olen jä l
legi inina.

Õnneks lugu pole nii. Mina pole kultuurkapitali jagajate hulgas, aastatoodangu auhindam isel võisin 
kaasa rääkida ainult 1935. a. toodangu puhul, mina ei 
ole ka arvustanud O. Lutsu teoseid viimasel paaril 
aastal. 1933. a. rom aanide ülevaates olen öelnud „Ta- 
gaboovis“ puhul mõne karm i sõna (mida muide on 
„Postim ehe“ joone all O. Lutsu nüüdse juubeli puhul 
hurju tavalt tsiteeritud  kui minu üldhinnangut O. Lutsu kohta!) ja pean nüüd imestades küsima, kas siis neea 
paar karm i sõna mitme aasta jooksul on m õjustanud igasugustel rahajagam istel O. Lutsu saatust?! Nii suure 
mõjuvõimu tõrjun  m a tagasi. Niisugune autoriteet ma 
pole.

Võin ütelda Teile isegi rohkeni: enam ik k irjanduspoliitika võimumehi on minu vastu ja m inust halvas 
arvamuses, milgi juhul ei ta lita  nad minu sõnade järgi. Mina olen nende meelest küll patuoinas, sellega 
olen ma nõus. Põhjused on põhim õttelist laadi, millest 
siinkohal ei saa rääkida, ja  kuigi meil üksteisele on 
pakkuda lahke nägu, on ometi neil taskus rusikas, 
mis paraja l juhul läheb käiku. E t m ina ei kuulu ka 
ühessegi parteisse, mille kaudu saaks mõju avaldada, 
siis olge surm ani kindel: minu sõnad pole nii ega tei
siti olnud kom istuskiviks O. Lutsu teel.

Jääb konkreetselt veel viimane auhindam ine. Ka sellest aust pean lahti ütlema, nagu oleks O. Luts minu 
pärast auhinnast ilma jäänud. Mina andsin aru rom aanide alal ja minu seisukohad on kõigile lugeda ,,E. Kirj. ‘ 
1936, lk. 74 jj. O. Lutsu m älestuste ulatuses oli a ru 
andjaks hoopis teine isik. (Seejuures m a ei ütle, nagu 
oleks tegelik aruand ja  eksinud.) Või pean m a jä re l
dama, et kui mõnel pool sõelutakse minu seisukohti 
ühe teise teose puhul, mida olen esitanud žiiriis kinnisel 
koosolekul ja mis pidid korra  kohaselt sinna paika jää 
magi, nüüd aga on saanud kuidagi käibele, et siis on 
mindud ka nii kaugele, et O. Lutsu auhindam ata jä t
mine on minu teene? Sihukest ju ttu  ei m aksaks Teil, 
targal inimesel, ju  nii lihtsam eelselt uskuda.

Niisiis — mul pole teeneid olla kom istuskiviks O. Lutsu teel ja ärge siis mind teenim atult sellesse 
vastutusrikkasse ossa ka toppige.

Täie lugupidamisega 
D. Palgi



*
Niisamuti lugupeetud h ra  Palgi!
Teie lisasõnad on õieti väga huvitavaks valgustuseks ja seda koguni mitmest küljest. Kõigepealt kinnitavad 

nad uuesti, et niisugustel kinnistel koosolekutel, nagu seda on auhindam iskom isjonid, ei ole ju õieti kunagi 
süüdlast. Mõni laskis langeda mõne sõna ja kas siis tema süüdi oli, et teised haarasid  kinni ja  hääletasid 
nõnda, nagu ta lõpuks välja kukkus? Ja paraku on 
siis need õieti kunstile m ääratud  koosolekud nagu finantsasutuste diskontokom iteede istangud: kõik olid õieti poolt, aga siiski oli lõpptulem us vastu. Ning niisuguste 
kunstiistangute töövilja ei päästa kuidagimoodi m itte ka hiljem  avaldatud põhjendused, mis m itte millegi poo 
lest ei erine k irjastuste reklaam šeffide ,,pesusedeleist“ 
kuulutustes: kõik on õige, mis nad k irjutavad, ainult 
proportsioonid hinnangutel on valed.Ja teiseks: ega Teie ometi ise ei taha eitada nähet,

• et avaldamisele tulevad ainult põhjendused auhinnatud teoste kohta ja et m itte keegi kunagi ei ütle, miks on 
ilma jäetud  see või teine? Ainult see oleks tähtis. Ja 
e r i t i  t ä h t i s  i g a  ü k s i k u  a u h i n d a j a  k ir
jalik  seisukoht.Kolm andaks: kes või mis sunnib Teid siis minema 
niisugusesse auhindam iskom isjoni? Muidugi 011 see hädaohtlik  ja m ehist meelt nõudev institutsioon, kus 
peetakse „taskus rusikas, mis paraja l juhul läheb 
käiku“.Mina isiklikult soovitaksin Teile puhtkunstilistel 
põhjustel hoiduda arvustuslikust k arjääris t iluk irjan 
duse alal. Ka põhjendused toon ma kunagi teisal ette.

Täieliku lugupidam isega
K. A. Hindrey

Uuemast kirjanduslikust 
mütoloogiast

(). Lutsu 50-aastase sünnipäeva puhul avaldas 
h ra  Jaan Roos „Tänapäeva“ 1. nris 1937. a. artikli 
„0 . Lutsu k irjandusliku  loomingu arengust“, mille 
tekstis leiame järgm ise lõike: „Siis luges käsikirja läbi k irjan ik  A. Kitzberg, kelle kaudu Luts seda Noor-Eestile 
kirjastam iseks pakkus. K irjastam isest ei tulnud aga 
siingi midagi välja, sest Noor-Eesti k irjastus ei võtnud 
käsikirja vastu, pidades teost väheväärtuslikuks.“ Ja 
nähtavasti „Tänapäevast“ 011 see väide edasi kandunud 
„Kaitse kodu“ 1. nris ilm unud kellegi P-a kirjutisse.

Mulle on teadm ata, m illistest allikatest hra Jaan 
Roos 011 am m utanud oma eelpoolse teate, kuid tõeolu
dele see küll ei vasta, ei kadunud A. Kitzbergi ega ka 
tolleaegse Noor-Eesti suhtes.Et A. Kitzberg oleks „Kevade“ I käsik irja  lugenud, 
on mulle enam kui kahtlane. Keskkooli viimase klassi 
õpilasena ja esimeste aastate üliõpilasena lõunatasin 111a
A. Kitzbergi perekonnas ja nii puutusin ma kadunuga 
iga päev kokku ja ta kõneles mulle tavaliselt kõigist 
kirjanduslikest sündmusist. A. Kitzberg suhtus igasse 
nooresse k irjanduslikku algajasse otse pateetiliselt, püüdes igaühes midagi head näha ja  avastada. Kuidas 
oleks võinud nüüd A. Kitzbergile, kes nooreestlasena 
siiski Noor-Eesti estetism ist sugugi nakatatud  ei olnud, 
nägem ata jääda „Kevade“ I voorused? Ja kuigi A. Kitz
berg oleks alahinnanud „Kevade“ I väärtusi, vähem alt oleks ta mulle sellest käsikirjast ja ta autori eUepane- 
kust midagi rääkinud, aga seda pole kunagi sündinud, 
nagu ma seda täiesti selgesti mäletan. Ka pole „Ke- 
vadei: I käsik irja  enne selle trük ist ilm um ist „Posti- 
m ehe“ juures ei A. Kitzbergi ega kellegi teise kaudu 
Noor-Eestile kirjastam iseks pakutud, sest noil aastail 
teotses Eesti K irjanikkude Selts Noor-Eesti, mille toim e

tuste nri all üksi võisid ilm uda teosed ja nim etatud seltsi peakoosolekul valitud sekretäriks oli nende r i 
dade k irju ta ja, kes luges esimesena läbi kõik käsik ir
jad, mis Noor-Eestile kirjastam iseks pakuti. ,,Kevade1'
I aga lugesin ma alles trük ituna ega pole minu kätte 
teose käsik irja  ei A. Kitzberg ega keegi muu pakkunud, 
kuna teised Noor-Eesti tolleaja juhtivad tegelased ei 
saa siin arvesse tulla, sest nad viibisid kas väljaspool 
T artu t (G. Suits, Fr. Tuglas, Joh. Aavik) või jälle seisid 
k irjastusküsim ustest võrdlemisi eemal, nagu V. Grün- 
thal-Ridala. Juba tol ajal tegutses ka osaiihisus Noor- 
Eesti Kirjastus, kes aga tohtis k irjastada üksi Eesti 
K irjanikkude Seltsi Noor-Eesti poolt vastu võetud käsi- 
k irju  ja nim etatud osaühisuse juhatuse esimeheks oli 
nende ridade k irju ta ja, kes samuti nagu osaühisuse tolleaegne laekahoidja Johann Kukk, praegu Kreen
balti peadirektor, ei m äleta midagi „Kevade“ I käsikirja pakkum isest Noor-Eestile.

O. Luts ise ka ei kõnele oma „M älestused“ VIII m idagi A. Kitzbergile „Kevade“ I käsikirja pakkum isest, 
küll aga sellest, et ta A. Kitzbergiga tutvus alles siis, kui ta läks kadunult kui Eesti K irjanduse Seltsi lae
kurilt „Paunverele“ m ääratud auhinda vastu võtma, see aga oli O. Lutsu ,,M älestused11 VIII järgi 1912. a., mil
list daatum it kannab ka „Kevade“ I esimene trükk. 
O. Lutsu „M älestused“ VIII järgi tiivustas teda „Paun- 
verega“ saavutatud menu „Kevade“ I kirjastam isele. 
„Paunvere“ auhinna saamisel A. Kitzbergiga tutvune- 
mise ja  „Kevade“ I trük ist ilmumise vaheline lühike 
aeg ka juba ei võimalda oletada mingit läbirääkim iste 
pidam ist Noor-Eestiga, kuna eriraam atu te kirjastam ise otsustam isel oleksin m a pidanud, — meil tol ajal maksva 
korra järgi, — andm a käsik irja  lugeda Gustav Suitsile, kes aga siis asus Helsingis.

Nii tohiks h ra  J. Roosi see väide Noor-Eesti suhtes 
kuuluda küll ennem uueaegse k irjandusliku  mütoloogia valdkonda kui tõsiasjade hulka.

Bernhard Linde
*

B. Linde kirju tusele on mul vaid niipalju  vastata, 
et andm ed olen saanud autoriteetsest allikast, mille nim etam ist ei pea praegu kohaseks. J. Roos

Talvine õhtu Tartus Foto Hinto



jA u n z lu & e lz  U i t y M t d u s :

Suomalainen Suomi nr. 1 
Tuleviku Rajad nr. 15 
Muusikaleht nr. 1, 2
Sõdur nr. 5—8 
Kooliuuenduslane nr. 2 
Loodusvaatleja nr. 1 
Ühistegevuslelit nr. 1, 2 
Auto nr. 1 
Välis Eesti nr. 2 
Eesti Raudtee nr. 1 
Politseileht nr. 3 
Tööliste Hääl nr. 2

A. Tupits: „Konstantin Päts“. E. Rahvusi, suur
m ehed nr. 19. „Koolikooperatiiv“ . Tallinn, 1936.

Nädal Pildis nr. 1—3 
Aed ja Mesinik nr. 1 
Kasvatus nr. 2 
Looming nr. 2 
Tealer nr. 1, 2 
Eesti Naine nr. 3 
Areng nr. 2 
Eesti Loodus nr. 1 
Eesti Kalandus nr. 1 
Eesti Kirjandus nr. 2 
Taluperenaine nr. 3

Ilmus müügile

nõutava standard-joogina  
pu h tas t  loomulikust 
Hte&sk (üle 8°/o) ning 

(üle 3  °/o) 
keetmise ja  kohumise teel

Ju u & s u m td u ic
WUzfcOfyi heas maitses!

X iM w L a
I ta v fr s ta v c d z  fc o U id z  l/w tu #

soovitame

rikkalikus valikus 

kõrge väärtusega

k o l o n i a a l k a u p u

O s t e s  m e i e  k a u p l u s t e s t  
k in d lu sta te  e n d a le  m o o d u k a  
h in n a g a  v ä ä r tu s lik u  k a u k a

T a r tu  E esti
• • gM a ja n d u se  U k isu s



T A R T U  L I N N A P A N K
T A R T U S , R A E K O JA S. T E L E F O N  2-32 JA  11-32.

A ktiva. A riseis 31. detsem bril 1936. a. Passiva.
K a s s a ...................................................................77.419.12
H o i u a r v e d ..........................................................  430.897.—
V ä ä r t p a b e r i d .................................................. 337.915.71V ä ä r t u s e d .................................................. 2.165.84
Diskonteeritud v e k s l i d .................................  3.312.863.91
Tähtajalised l a e n u d ......................................... 30.710.—K ontokorrent laenud . . . .  873.445.29K o r r e s p o n d e n d i d .......................................... 78.135.04
Garantii d e e b i t o r i d .........................................  79.007.56Mitmesugused d e e b i to r id ................................. 21.219.34
V a l l a s v a r a ..........................................................  15.554.15
Muud a k t i v a d .................................................. 8.035.05

Põhikapital .................................................. 295.559.22
T a g a v a ra k a p i ta l ..................................................  37.776.19
Am ortisatsioonikapital . . . . .  9.991.06H o i u s u m m a d ..................................................  4.453.524-03
Võlad teistes krediidiasutistes . . 110.196.77K o r r e s p o n d e n d i d .......................................... 75.723.40
V äljaantud g a r a n t i i d .................................  79.007.56Mitmesugused kreeditorid  . . . .  21.219.34
Muud p a s s i v a d ..................................................  99.702.98
Puhaskasu . . . . . . . .  84.667.46

Kokku: 5.267.368.01 Kokku: 5.267.368.01

Kulud. K ulude ja tulude aruanune 1936. a t eest. Tulud.
Valitsemise- ja  ä r i k u l u d .................................  70.834.50
Makstud %>°/o, komisjon ja porto . . 151.325.35
Mitmesugused k u l u d .......................................... 9.836.33P u h a s k a s u ..........................................................  84.667.46

Saadud °/o°/o, komisjon ja  porto . . . 307.964.25 
Mitmesugused t u l u d .......................................... 8.699.39

Kokku: 316.663.64 Kokku: 316.663.64
'

Esim ene Eesti kooperatiivpank. Asutatud 1902. a. 
Tartus, Suurturg 14, om as majas. Tel. 177, 700

Ästitis 1. iaanuaül 193? lu. 4.Z2?.819.82 
Kõik pangaoperatsioonid
Annab laene mitmesugustel kindlustustel 
Võtab raha hoiule jooksval ja tähtajalisel arvel 
Ostab ja m üüb mitmesuguseid väärtpabereid 
Inkassooperatsioonid

E E K S  M A J A  E S I N D U S

tüoodne vcwakamfov f/aädasiade {a doUutnthücU UaicUnUel
Hoiukarbid koduseks rahakogum iseks. Korrespondendid kodu- ja välism aal



M as-H cH na
S H A M P O O -juu ksevärv id  v ä rv iv a d  
ju u k s e id  lih tsa  p esem iseg a  igas 
so o v itu d  nüansis  (19 eritoo n i) p esu - 
k in d la lt

U entä-llezsiato
k u lm u v ä rv id  m u st ja  p ru u n  on loo 
m uliku  tooni p oo lest a in u laad sed  
om a e h tsu ses , lih tsad  k äsitam ises 
ja  p esu k in d lad .

AINU VALMISTAJA EESTIS 

Tartus

PARIM
R E ST O R A N
T A R T U S

/ / S iH U n O h d c i a / /

S u u r tu rg  1 3 , te l e fo u  1 -2 7

T än ap äeva  lisapreem iate saajate nim estik  
ilm ub järgm ises „T än ap äeva“ numbris.

I
S u u r im a s  ja  m a itse k a im a s  v a lik u s

majapidamistarbeid, 
serviise jne. jne.

leiate alati 
vastavalt 

oma nõuetele
A .-s . „ D . M I R W 1 T Z  &  P O J A D “
Tallinnas, S. Tartu mnt. 13. Telef. 306-81 
Tartusf Raekoja tän. 6. Telef. 3-83

I  I
alates  14 se nd is t  rull,
k o o l i t a r b e i d ,  
t r ü k i -  j a  p a k 
k i  ni i s p a b e  r i t

ostate
su u re l ja  v ä ik e se l a rv u l

r  AMERUUUST 'KODUMAA'
Tartus, Aleksandri tän. 10, telef. 7-87

„Tänapäev“ ilmub kord kuus. Telli- Toimetuse ja talituse aadress: Tartu, T arvitam ata jäänud  käsikirju  alal ei 
m ishind aastas (12 nr.) kr. 3.60, pool- Gustav Adolfi 8, Noor-Eesti, telefon hoita. K äsikirjad saadetakse tagasi, 
aastas kr. 1.80, veerandaastas k r .—.90 2-66. Toim etaja kõnetund igal äri- kui selleks on lisatud vastaval mää- Üksiknum ber 35 s. päeval k. 11— 12. rai postm arke.

Vastutav ja tegev toimetaja: JAAN KÄRNER. 
Väljaandja: O.-Ü. NOOR-EESTI KIRJASTUS.

Noor-Eesti K irjastuse trükk Tartus, 1937. Ilmus 15. märtsil. Klišeed A. Raba tsinkograafiast.



ÖsUat Luisu. Kogutud teosed
ilmuvad 30 köites, 3 aasta jooksul, kokku 10.000 lk.
Toimetus: Oskar LutsT laan Roos ja Oskar Urgart. Peatoimetaja laan Roos

Ü h en d u ses  O. L u tsu  50 a. ju u b e lig a  algab  O.-ü „N oor-Eesti K irjastus" O. L u tsu  
k o g u tu d  teo ste  väljaandm ist.
O. Lutsu Kogutud teosed ilmuvad 3 aasta jooksul, arva
tes esim ese köite ilmumisest. K äesoleval aastal ilmub 
5 köidet.
K ogusum m as m o od ustavad  O. L u tsu  K ogutud  teo sed  u m bes
10.000-leheküljeiise sarja
ja  siia on k oo nd a tud  k õ ik  sen iilm unud  ku i ka  täh tsam ad  a jak irja d es  n ing  a ja leh ted es  
avalda tud  O. L u tsu  tööd. K ogutud te o se d  on v a ru s ta tu d  k irjan du sliku  s isse ju h a tu 
sega ja  teo ste  saam islooga iga kö ite  eeso tsas . T eo ste le  jääb  võ im alikult n en d e  e s ialgne kuju . R ed igee rim ise le  k u u lu v a d  k e e l ja  stiil ainult m inim aalsel m ääral.
Kogutud teoste hulgas ilmub ka O. Lutsu praegu trükis 
olev uus teos, Tootsi-lugude järg „Sügis“.
K o gu tud  teo ste le  jääb  s tan d a rd k aas . M itm ed k ö ite d  on illu s tree ritu d .

Soodustatud eeltellimised kuni 25. maini 1937. a.
KUNI 25. MAINI S. A. MAKSAVAD O. LU TSU  KOGUTUD T EO SED : 
BR O ŠEER ITU LT :
Korraga makstes kr. SO.— Osade viisi makstes kr. 65.—

S ellest tu leb  tasu da  te llim ise  andm isel k r. 5.— 
ja  iga kö ite  ilm um isel k r. 2.—

ÜLENI LINASES KÖITES JA  E R IT I HEAL P A B E R IL :
Korraga makstes kr. 80.— Osade viisi makstes kr. 95.—

S e lle s t tu leb  ta su d a  te llim ise andm isel k r. 5.— 
ja  iga kö ite  ilm um isel k r. 3.—

PEA LE 25. MAID M AKSAVAD O. LU T SU  KOGUTUD TEOSED : 
B R O Š E E R IT U L T :
Korraga makstes kr. 60.— Osade viisi makstes kr. 75.—

S e lle s t tu leb  ta su d a  te llim ise andm isel k r. 7.50 
ja  iga kö ite  ilm um isel k r. 2.25.

Ü LEN I LIN A SES KÖITES JA  E R IT I H EA L P A B E R IL :
Korraga makstes kr. 90.— Osade viisi makstes kr. 105.—

S elles t tu leb  tasu da  te llim ise andm isel k r. 7.50 
ja iga kö ite  ilm um isel kr. 3.25.

B rošüü ris on v õ im alus K ogu tud  teo se id  te llida  ka eriti heal paberil, m akstes iga 
kö ite  e e s t ju u rd e  25 s. NB! P os ti sa a te k u lu d  jääv ad  tellija k an d a .
Peäle ilmumist maksavad O. Lutsu Kogutud teosed vähemalt 120 kr.

Kirjanik O. Lutsu autogrammid eeltellijatele. — 300 esim est
ee lte llija t 25. m aiks te llim ise  ä raa n d n u te  h u lgast s a a \a d  esim ese  K ogu tud  teo ste  
hu lgas ilm uva kö ite  k irjan ik  O. L utsu  au togram m iga A utogram m idega v a ru s ta 
tud  e k se m p la rid  on n um m erda tud  ja  nõnda b ib lio fiilidele  su u re k s  h a ru ld u se k s. 
Oskar Lutsu teosed on kogu rahva vaimseks pärisosaks ja need ei 
tohiks puududa üheski kodus ega raamatukogus.

E elte llim ised  a d re sse e r id a
Tartus, G u stav-A do lf i  tän. 8, tel. 2-66

S issem aksm ise l k asu tage  posti jo o k sv a t a rv e t  n r. 22-32.



A H T O
*

T U R I S T
*

K U L D M E D A L

ETK tubakatehas

A K T S IA S E L T S

TARTU PANK
A S U T A T U D  1868. A.

P E A P A N K .  T A L L I N N A S  
O S A K O N D .  T A R T U S

T O I M E T A B  K Õ I K I  P A N G A O P E R A T S I O O N E  
V A R A K A M B E R  -  S E I F I D

P A N G A  Ü H E N D U S  L O N D O N IS .
T H E  B R I T I S H  O V E R S E A S  B A N K  L T D .

Hind 35 senti


